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BEVEZETÉS

TERVEZÉSI KÖRNYEZET, INDOKLÁS 

Kisbér2012 ben fogadta el Integrált Városfejlesztési Stratégiáját (IVS). Az azóta eltelt id szakban a

stratégia megvalósítását befolyásoló bels és küls tényez kben olyan jelent s változások

következtek be, amelyek indokolttá tették e stratégia felülvizsgálatát, módosítását:

 a 2008 2009 es pénzügyi, gazdasági válságot követ en a piaci, befektet i környezet messze

nem javult olyan mértékben, mint ahogy azt 2012 ben vártuk, a válság hatása várhatóan még

sokáig meg fogja határozni a fejlesztés lehet ségeit;

 az önkormányzatok feladat és hatásköre jelent s mértékben módosult, pénzügyi és döntési

mozgástere nagymértékben besz kült;

 a településfejlesztést érint szakpolitikai és jogszabályi környezet nagymértékben

megváltozott, aminek legfontosabb elemei:

– Az Integrált Településfejlesztési Stratégia tartalmi és egyes eljárásrendi elvárásait

rögzít 314/2012. (XI.8) Korm. rendelet megalkotása;

– Az országos fejlesztési és rendezési dokumentumok, mint tervezési kereteket

meghatározó dokumentumok elfogadása: Országos Fejlesztési és Területfejlesztési

Koncepció (elfogadva az 1/2014 OGy. határozattal); Országos Területrendezési Terv

(OTrT) 2014. február 1 t l hatályos módosítása;

– A megyei területfejlesztési koncepciók és programok 2014 ben történt

felülvizsgálata, amelyek – a megváltozott önkormányzati és területfejlesztési jogi

környezet alapján a megye, a megyei jogú városok és a megye többi települését

érint fejlesztések összehangolása tekintetében a korábbiaknál hangsúlyosabb

eszközökké váltak.

A változások közt kiemelt jelent ség , hogy az Európai Unió 2014 2020 as programozási id szakának

támogatáspolitikai célkit zéseit a korábbiaknál sokkal szigorúbban kell az országoknak érvényesíteni

fejlesztés politikájukban. Meghatározó uniós és hazai tervdokumentumok, jogszabályok:

 Az EU 2020 Stratégia, amelyben az intelligens, fenntartható és inkluzív növekedés átfogó

céljának elérése érdekében

– a stratégia 5 kiemelt célterületet határozott meg, nevezetesen: foglalkoztatás,

innováció, oktatás, társadalmi befogadás és klíma/energiapolitika;

– a stratégia végrehajtását szolgáló EU rendelet 11 tematikus célt, a tematikus

célokhoz rendelten pedig beruházási prioritásokat határozott meg. A 2014 2020 ban

elérhet uniós támogatások e célok elérését szolgálják minden tagországban, így

Magyarországon is, a fejlesztéseket e beruházási prioritásokkal összhangban kell

megvalósítani.
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 az EU 2020 stratégiához igazodóan kidolgozásra és Brüsszel által is elfogadásra került a

Partnerségi Megállapodás, amely a hazánkban elérhet uniós források, az Európai

Strukturális és Beruházási Alapok eredményes és hatékony felhasználásának hazai

alapfeltételeit rögzíti. A Partnerségi Megállapodásban foglaltak mentén kidolgozták a

következ támogatási id szak Operatív Programjait, amelyek nagyobb részét 2015 elejére

már az Európai unió is jóváhagyta. Az ITS kidolgozásakor a Kisbér számára nagy fontosságú

Vidékfejlesztési Program még kidolgozás alatt állt.

 Az Operatív Programok közül a városok számára az egyik legjelent sebb forrásokat tartogató

Terület és Településfejlesztési Operatív Programhoz (TOP) kapcsolódóan folyamatban van a

megyei Integrált Területi Programok (ITP) tervezése és ehhez kapcsolódóan a városi

fejlesztési elképzelések összegy jtése, rendszerezése.

A Belügyminisztérium – EU s források igénybevételével – a járásszékhelyek számára pénzügyi és

szakmai támogatást nyújt a stratégiai tervezési feladatokhoz a „Fenntartható településfejlesztés a

kis , és középvárosokban – Integrált Településfejlesztési Stratégiák kidolgozása ” cím projekt

keretében. Ennek eredményeként az ország összes járásszékhelyére egy id ben, egymással

párhuzamosan történik a korábbi IVS ek felülvizsgálata, az Integrált Településfejlesztési Stratégiák

(ITS) elkészítése, a 314/2012. (XI.8) Kormány rendeletben foglaltaknak megfelel en.

A jogszabályi el írásokból, de a tervezési logikából is fakadóan az ITS egy átfogó tervezési rendszer

egyik eleme. A rendszer alapelemeit és azok egymásra épülését az alábbi ábra foglalja össze

A településfejlesztési és rendezési tervek rendszere

MEGALAPOZÓ VIZSGÁLAT 

TELEPÜLÉSFEJLESZTÉSI KONCEPCIÓ

INTEGRÁLT TELEPÜLÉS
FEJLESZTÉSI STATÉGIA

TELEPÜLÉSSZERKEZETI TERV

SZABÁLYOZÁSI TERVMEGVALÓSÍTHATÓSÁGI
TANULMÁNYOK

AKCIÓ(TERÜLETI) TERVEK

Projektek, pályázatok 

PROGRAMOK
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A TERVEZÉS FOLYAMATA, CÉLJA 

A stratégia elkészítését részletes helyzetfeltáró, helyzetelemz és helyzetértékel munkarészekb l

álló Megalapozó vizsgálat el zte meg. A város 2012 ben jóváhagyott IVS hez2010 11 ben részletes

vizsgálat készült, annak hosszú távú megállapításai továbbra is helytállók. A Megalapozó vizsgálat

számos az azóta közzétett 2011. évi népszámlálási adatokat elemezve és az id közben létrejött új

járási szint közigazgatási rendszer figyelembevételével mutatja be Kisbér megváltozott térségi

szerepkörét, társadalmi és gazdasági helyzetét, településrendezési hátterét, a stratégia alkotás

számára meghatározva a város és az egyes városrészek legf bb er sségeit, gyengeségeit, illetve a

küls környezet városfejlesztési szempontból releváns jellemez it. E munkafázis eredményeit külön

dokumentumban összegeztük.

A stratégia alkotás fázis a megalapozó vizsgálaton és a településfejlesztési koncepción túl

nagymértékben támaszkodott a korábbi IVS ben foglaltakra és megvalósításának tapasztalataira,

továbbá az egyéb releváns helyi koncepciókra és programokra, köztük a Gazdasági Ciklusprogramban

foglaltakra. A vizsgálat tárgyát képezte a stratégiában megfogalmazott fejlesztések összhangja a

hatályos Településszerkezeti Tervvel is. A programelemek szükség esetén a településrendezési

eszközök módosítását is eredményezhetik. Mindezek mellett a stratégia alkotás fontos inputját

jelenti a tervezési folyamatot kísér partnerség; a helyi döntéshozók és véleményformálók, a

gazdasági és civil szféra szerepl i véleményének, elképzeléseinek megismerése.

Az Integrált Településfejlesztési Stratégia a város középtávú fejlesztési irányait, célrendszerét, az

ezek elérése érdekében tervezett beavatkozásokat, továbbá a megvalósítás és nyomon követés

eszközeit és módszereit rögzíti. Legfontosabb célja, hogy stratégiai tervezés eszközeivel segítse el a

következ 7 8 év városfejlesztési tevékenységeinek eredményességét. A stratégia akkor válhat

eredményessé, ha:

 annak segítségével a városa ki tudja használni fejl dési potenciálját;

 a célok és azok megvalósítása érdekében tervezett tevékenységek (projektek) dönt részben

meg is valósulnak a 2014 2020 as id távban, kihasználva az uniós támogatások adta

lehet ségeket;

 a városban a fejlesztések térben és id ben egymással összehangoltan valósulnak meg;

 az ITS a városfejlesztés különböz szerepl i közötti kommunikáció eszközévé válik;

 az abban foglalt kiszámítható, világos célrendszer révén a közszféra mellett a magánszféra

fejlesztéseit is képes ösztönözni.

A KSH Kisbér területén szegregált és szegregációval veszélyeztetett területet nem jelölt ki (lásd

b vebben a megalapozó dokumentációt). Ebb l, illetve a vonatkozó jogszabályokból következ en az

ITS hez nem készül antiszegregációs program. Ugyanakkor az ITS több, a szegregálódási folyamatok

megel zését és a hátrányos helyzet ek, kirekesztéssel veszélyeztetettek befogadását, felzárkózását

el segít programelemet is tartalmaz, ezeket a megvalósítást szolgáló különféle programokba

integráltan tervezi a város megvalósítani.



Kisbér Város Integrált Településfejlesztési Stratégiája Középtávú célok és azok összefüggései

8

1 KÖZÉPTÁVÚ CÉLOK ÉS AZOK ÖSSZEFÜGGÉSEI 

1.1 JÖV KÉP ÉS AZ ÁTFOGÓ CÉLOK AKTUALIZÁLÁSA 

1.1.1 Indoklás 

Kisbér 2012 ben fogadta el a következ 4 6 évre szóló Integrált Városfejlesztési Stratégiáját, így az

abban foglalt jöv kép és átfogó célrendszer komolyabb felülvizsgálata nem célszer és egy középtávú

stratégiaalkotásnak nem is feladata. Az aktualizálás célja, hogy a jöv kép közérthet legyen, és

ezáltal VILÁGOS IRÁNYT MUTASSON: MERRE KÍVÁNUNK HALADNI.

A megváltozott küls körülmények – köztük a hatáskörök csökkenése a város számára olyan

legfontosabb kérdésekben, mint a térségi szerep az oktatás és az egészségügy, vagy a korábbiaknál

er teljesebben a megyei jogú városokra fókuszáló országos stratégia – azt is szükségessé teszik, hogy

a RÓLUNK DÖNTÉST HOZÓK számára is világossá tegyük, MIBEN VÁRJUK A TÁMOGATÁSUKAT.

A vidéki kisvárosok és a velük együtt él térségek kitettségének növekedése ugyanakkor kiemelten

fontossá teszi, hogy szorosabbra zárjuk sorainkat mindazokkal, akik nyitottak a kooperálásra, azonos

irányú céljaink összehangolására. Az aktualizált jöv képpel és célrendszerrel egyúttal azt is meg

kívánjuk mutatni a külvilágnak, MIHEZ VÁRUNK PARTNEREKET, MELY TERÜLETEKEN LÁTUNK

LEHET SÉGET A SZOROSABB EGYÜTTM KÖDÉSBEN.

1.1.2 Aktualizált jöv kép és átfogó célok 

A 2012 ben jóváhagyott IVS szerint a jöv beli fejl dés motorjai: a hagyományok, a m emléki

vagyon, a kistérségi centrum és a táji környezet. Ez a megállapítás továbbra is helytálló. Ugyanakkor

fontosnak tartjuk hangsúlyozni, hogy mint járásközpont, a „kistérségi centrum” szerep

dominánsabbá vált. A „fejl dés motorjai” listát szükséges kiegészíteni a városban él emberekkel,

akiknek készségei, tudása, egészsége, kezdeményez készsége nélkül nincs fejl dés és a városban

m köd közösségekkel, gazdálkodó, civil és intézményi szervezetekkel, melyek a fejl dést szolgáló

beavatkozások legf bb végrehajtói, döntéseik, hatékonyságuk és együttm ködési készségük a

fejl dés alapvet feltétele. Végül szükséges a listát a nagytérségi kapcsolatrendszerrel is kiegészíteni,

ami Kisbér létrejöttét és jöv jét is nagymértékben meghatározza. Ezekre építve egy olyan Kisbért

vizionálunk 2025 re, amelyet a helyi társadalom, a járásban él k, a környez nagyvárosokból és

távolabbról idelátogatók egyaránt magasra értékelnek, szerethet , családias barátságos mili j ,

sokszín kisvárosnak tartanak. Kisbér olyan város lesz, ahol mindazok, akik Magyarországon

kívánnak boldogulni, úgy érzik, hogy az ország más térségeivel összehasonlítva itt is van olyan

perspektíva, amiért érdemes maradni, a jöv be befektetni.

1.1.2.1 Esélyt a munkának: képzettség, együttm ködés, elérhet ség, innováció  

Kisbér és térsége ismertségének alapja mindent kétséget kizáróan a lóhoz köt d termel

tenyészt , szolgáltató, oktatási képzési és turisztikai kínálatok egyre b vül palettája, mely
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lszáz lótenyé

knek meger

az ket k

ödésének ös
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Er forrásaink, jöv képünk és átfogó céljaink alapján fejlesztéseinket a következ öt évben a fenti két

stratégiai cél és öt tematikus cél mentén tervezzük megvalósítani. Kisbér, ahogy neve is mutatja,

valóban kicsi, így a stratégiai célrendszer szintjén nem gondolkodunk terület specifikus célokban. A

város különféle területeinek sajátos fejlesztési lehet ségei a megvalósítás, a programok szintjén

érvényesülnek.

1.3 A CÉLOK KÖZÖTTI ÖSSZEFÜGGÉSEK BEMUTATÁSA 

Célrendszer bels kapcsolatrendszere

 er s 
kapcsolat 

 közepes 
kapcsolat 

 gyenge 
kapcsolat 

 

ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 

2020 
Hagyományunk 

a jöv nk: 
lovas 

reneszánsz 

Tájban a 
jöv nk: 

a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközponti 
szerepünk: 

szolgáltatás, 
gazdaság-

szervezés, mobilitás 

Az ember a 
jöv nk: 

esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, er -

forrásainkkal 

Hagyományunk a jöv nk: 
lovas reneszánsz 

     

Tájban a jöv nk: a 
jövedelem-termelés új 
lehet ségeinek nyomában 

     

Járásközponti szerepünk: 
szolgáltatás, gazdaság-
szervezés, mobilitás 

     

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, egészség, 
befogadás, szolidaritás 

     

Örökségünk a jöv nk: 
gazdálkodás értékeinkkel, 
er forrásainkkal 

     

Tematikus céljaink közötti összefüggések sokrét ek:

Mindenekel tt tartalmukat tekintve: mindegyik egy egy bels er forrásunkban rejl lehet ség

kibontására épül. Azokra az er forrásokra, melyeket már a 2012 ben jóváhagyott IVS ben is

azonosítottunk, és azokra, melyekkel most kiegészítettük.

Összefüggés azonosítható abban a tekintetben is, hogy egyes tematikus célok megvalósítása több

más tematikus cél megvalósításához is hozzájárul. Ez adódik egyrészt abból, hogy céljaink nem egy

egy ágazatra vonatkoznak, hanem integráltak: célunk minden esetben, hogy legyen perspektívánk és

hogy egyre kevésbé legyünk kitéve a külvilág szeszélyeinek. Egyenként és közösségként egyaránt.
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2 A MEGVALÓSÍTÁST SZOLGÁLÓ BEAVATKOZÁSOK 

2.1 A MEGVALÓSÍTÁST SZOLGÁLÓ BEAVATKOZÁSOK ÁTTEKINTÉSE 

A stratégia megvalósításának eszközei többféle rendszerben csoportosíthatók:

 területhez kötött fejlesztések (akcióterületi fejlesztés) vagy specifikus célcsoporthoz,

tematikához kötött beavatkozások;

 beruházás jelleg tevékenységek vagy egyéb fejlesztések;

 önkormányzati hatáskörben megvalósítható (ÖH) vagy önkormányzati hatáskörön kívüli

(ÖHK) beavatkozások;

 nem beruházás esetén társadalomfejlesztés vagy szervezet /m ködés /menedzsment

fejlesztés vagy tervezés;

 infrastruktúrafejlesztés esetén: vonalas vagy pontszer fejlesztés;

 önkormányzati hatáskörben történ megvalósítás esetén önállóan vagy partnerekkel

együttm ködésben valósítható meg (ezen belül önkormányzati partnerek, állami partnerek,

illetve piaci szerepl , egyház vagy civil szervezet a partner; önkormányzati hatáskörön kívül

önkormányzati szerepl (pl. megye), állami szerepl , piaci szerepl , egyház vagy civilszféra.

Beavatkozások csoportosítása típusok szerint

MEGVALÓSÍTÁS ESZKÖZEI 
akcióterületi fejlesztés akcióterületen kívüli, 
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A kijelölt akcióterület nagyobb részben a városközpont területén található, kisebb részben a Délkeleti

lakóterület városrészt is érinti. Kiterjedése az új lehatárolással 36 hektárról 52 hektárra növekedett, a

rehabilitálható érintett zöldfelület a korábbi kb. 12 hektárról 20 hektárra változott. A lehatárolás az

akcióterületi tervezés keretében pontosítandó. Az akcióterületen található a város intézményeinek,

védett kulturális örökségének és „zöld kék infrastruktúrájának” (zöldfelületek és felszíni vizek) nagy

része. A területen a lakások becsült száma 160 170. Lakossága ennek megfelel en 300 400 f re

becsülhet . A nagy intézménys r ségnek és térségi közlekedési csomóponti szerepnek köszönhet en

ugyanakkor az itt naponta megforduló népesség becslés alapján legalább ötezer f lehet. Az

akcióterületi tervezés során indokolt a számadatok pontosítása (pl. bejelentett lakók nyilvántartása

alapján).

A tervezett akcióterületi fejlesztés egy évtizedes fejlesztési folyamat folytatása és várhatóan 2020

után is még folytatódni fog. Az elmúlt évtizedben megvalósult, illetve 2015 végéig várhatóan

megvalósuló fejlesztések:

megvalósult legfontosabb fejlesztések 2005 2014 között:

– Nagyboldogasszony Római Katolikus Templom tet szerkezetének felújítása

– Lovarda fejlesztésének els üteme;

– Kiskastély felújítás: Helytörténeti Múzeum, botanikus kert;

– „Mini Magyarország” Makettpark;

– A Kisbéri kistérség gyermekeinek és fiataljainak esélyegyenl ségéért program

keretében megújultak az iskolák;

– Megépült a Wass Albert M vel dési Központ és Városi Könyvtár;

– Elkészült az Angolpark rekonstrukció I. üteme a játszótér kialakításával.

2015 végéig várhatóan megvalósul:

– a Batthyány kastély és a Magyar Királyi Lovarda M emlékegyüttes közti 1071 hrsz ú

közterület Széchenyi utca és a Wenckheim Béla lovasszobor közötti szakaszának

felújítása (térkövezés);

– „Makovecz stílusú” autóbusz pályaudvar (projektgazda KNYKKZrt);

– 81.sz. f út (Komáromi utca Kossuth Lajos utca) és a 8218 sz. összeköt út (Széchenyi

utca) csomópont körforgalmú átépítése.
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2.2.2.2 A tervezett akcióterület értékelése 

ÉRTÉKEK, LEHET SÉGEK  KONFLIKTUSOK, KIHÍVÁSOK 
A járási-térségi és városi vonzáskör  

közintézmények, hivatalok 
dominanciája a területhasználaton 

belül 

 egyes közszolgáltatások, hivatalok elhelyezési és/vagy m szaki problémái 
(lásd járási hivatal, rend rség, munkaügyi központ) jelent s parkolási 

probléma 
a területen jelent s a buszforgalom, a meglév  állomás lepusztult, nem 

felel meg a korszer  átszálló-eszközváltó pontokkal kapcsolatos 
követelményeknek 

iskolák nagy száma a terület és a 
lakosság nagyságához képest 

 az oktatásra nincs ráhatása a településnek és az intézményeknek 
a távolabbról érkez  gyerekek számára nincs kollégium 

jelent s közlekedési veszélyforrások, különös tekintettel a kerékpározó 
fiatalokra 

sportolási, aktív kikapcsolódási feltételek hiányosak 
a városban az ott él  lakosság 

sokszorosát kitev  népesség fordul el  
hétköznapokon, jelent s potenciális 

keresletet biztosítva a helyi 
kereskedelemnek és szolgáltatásoknak 

 a városban igen jelent s az átmen  – regionális – forgalom, az átutazók 
nagyobb része nem áll meg, de szennyezi a leveg t, növeli a balesetek 

kockázatát. 
aki meg akar állni, az nehezen talál parkolót 

kevesen használják a várost kevésbé terhel  kerékpárt 
az utak jelent s része nagyon rossz m szaki állapotú 

a folyamatos rezgés és légszennyezés tovább rontja a f út menti épületek 
m szaki állapotát. 

a nagy érték  épített, lovas és természeti örökség turisztikai vonzereje, 
látogatottsága kicsi, a turizmus gazdasági teljesítménye csekély 

m köd , igen jól megközelíthet  
helyszínen lév  helyi piac 

 alacsony vásárlói kereslet, helyi termékek alacsony hányada a kínálatban, 
leromlott m szaki állapot, rossz felszereltség 

a piac területének egy része Ászár közig. területéhez tartozik 
országos jelent ség  kulturális 

örökség 
 állami tulajdonú létesítmények, az önkormányzat beleszólása a 

hasznosításba korlátozott 
az értékes ingatlanállomány alulhasznosított, fejlesztésre vár 

nemzeti lovas múlt 
egyik legjelent sebb örökség-

együttese a területen 

 jelent s verseny az állam által jobban preferált Bábolnával, a 
kezel szervezet halogatja a megkezdett fejlesztések folytatatását, ami a 

gazdaságos hasznosítást hátráltatja; 
a létesítmény túl nagy a térségi lovas vállalkozások lehet ségeihez képest 

térségi jelent ség  épített örökségi 
elemek 

 m szakilag leromlott, alulhasznosított épületek, egyes épületek esetében a 
folyamat rövidesen visszafordíthatatlanná válik 

egyedülálló park- és felszíni 
vízrendszer a város központjában 

 a zöldfelületek lepusztultak, használati értékük csekély, a Nagy-tó medre 
nagyrészt feltölt dött, 

a környez  lakóterületek egy része belvizes 
a parkrendszer és a városközpont városszerkezeti-vizuális kapcsolatát 

gátló kedvez tlen városépítészeti beavatkozások hagyatéka  
évente többször jelent s nagyságú 

látogatócsoportok a városban (iskolák, 
testvérvárosok, zarándokok, 
lovasversenyre érkez k stb) 

 Az alacsonyabb fizet képesség  csoportok és egyéb látogatók 
elszállásolása nem megoldott a városban. Az egyetlen hotel drága és 

fizet képes kereslet hiánya miatt sokszor nem eléggé kihasznált. 
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2.2.4 Tervezett beavatkozások – indikatív projektlista 

Indikatív projektlista tematikus csoportosításban

1. KISBÉR ÉPÍTETT ÖRÖKSÉGE 
BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

1.1./2.1 Batthyány kastély és kertjének felújítása 
és hasznosítása (lásd még „Kisbér parkrendszere 
megújítása”, Lovas reneszánsz – tematikus 
fejlesztések) 

Miniszter-
elnökség 

Forster Központ 
pontszer  — 

Kisbér önkormányzata 
tervezett funkció 

függvényében további 
partner 

1.2. Lovarda II. és III. ütem(lásd még Lovas 
reneszánsz – tematikus fejlesztések) MNV Zrt pontszer  — Kisbér önkormányzata 

Lovarda üzemeltet je 

1.3. Pékház állagmegóvása és hasznosítása(lásd
még: Új utak a helyi gazdaságban: Inkubátorház 
és inkubációs szervezet létrehozása) 

önkormányzat pontszer  — keresés alatt 

1.4. Egykori plébánia megvásárlása és 
hasznosítása önkormányzat pontszer  — keresés alatt 

1.5. Római katolikus Nagyboldogasszony 
templom felújítása 

RK 
egyházmegye pontszer  — Kisbér önkormányzata 

Római Katolikus Plébánia 

1.6/4.1 Járási Hivatal beköltöztetése az egykori 
ménistálló épületébe (Lásd még „Járásközponti 
szerepek”) 

Belügy-
minisztérium pontszer  — 

Kisbér önkormányzata 
Komárom-Esztergom 

megyei Kormányhivatal 

1.7. A települések és a térség profiljának, 
valamint a helyi identitás er sítése a kulturális és 
környezeti örökség meg rzésén keresztül 

Bakonyalja-
Kisalföld Kapuja 

LEADER 
Vidékfejlesztési 

Egyesület 

— 
szervezet/

mene-
dzsment 

Kisbér önkormányzata 

1.8 Szent Jakab zarándokút és országos 
kerékpáros Körútvonal 
fogadóállomás,csatlakozás az országos 
kéktúrához (lásd még tematikus programok: 
turizmusfejlesztés) 

önkormányzat   

Szent Jakab baráti Kör 
Máriaút Egyesület 

Római Katolikus Plébánia 
Evolúció Kerékpáros Sport 

Egyesület 
Komárom-Esztergom 

megyei természetbarát 
Szövetség 

2. KISBÉR PARKRENDSZERE 
BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

2.1./1.1. Batthyány kastély és kertjének felújítása 
és hasznosítása (lásd még „Kisbér épített 
öröksége”) 

Miniszter-
elnökség 

Forster Központ 
pontszer  — 

Kisbér önkormányzata 
tervezett funkció 

függvényében további 
partner 

2.2. Angolpark funkciób vít  felújítása, belvárosi 
környezet javítása önkormányzat pontszer  — — 

2.3./5.7.Kreszpark kialakítása a biztonságos 
kerékpáros közlekedésre történ  felkészülés 
érdekében (lásd még „Kerékpáros-barát város”) 

önkormányzat pontszer  — Kisbéri Rend rkapitányság 

2.4. Lovas tér kialakítása (lásd még: Lovas 
reneszánsz – tematikus fejlesztések) önkormányzat pontszer  — Kisbéri Lovas Egyesület 

2.5. Áruház épületének lebontása, park 
rekonstrukciója önkormányzat pontszer  — Kisbér és Vidéki ÁFÉSZ 

2.6. Mini Magyarország Makettpark b vítése önkormányzat pontszer  — — 
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2. KISBÉR PARKRENDSZERE 
BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

2.7. Kisbéri-árok és a Nagy-tó kotrása, környezet 
rendezése (lásd még Komplex tógazdálkodási 
program – tematikus fejlesztések) 

önkormányzat vonalas és 
pontszer  — Kisbéri Horgászegyesület 

Észak-Dunántúli Víz.Ig. 

2.8. Szent János tér vízrendezéssel egyidej  
felértékelése, a környez  telkek 
veszélyeztetettségének megszüntetése, a tér 
közösségi szerepének er sítése(lásd még 
Komplex tógazdálkodás – tematikus fejlesztések) 

önkormányzat pontszer  

közösségi 
tervezés 

társa-
dalom- 

fejlesztés 

civilszervezetek, oktatási 
intézmények 

Észak-Dunántúli Víz.Ig. 
Környez  lakosság 

3. KISBÉR ISKOLAVÁROS 
BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

3.1. Kisbér iskolaváros stratégia és program  önkormányzat — közösségi 
tervezés 

általános és középiskolák 
Wass Albert M vel dési 
Központ, Sportcsarnok 
érintett civil szervezetek  

3.2. Kollégium (és ifjúsági szállás) kialakítása a 
volt rend rségi épületében(lásd még: 
Inkubátorház és inkubációs szervezet 
létrehozása) 

önkormányzat pontszer  — KLIK Komárom-Esztergom 
Megyei Tankerület 

3.3. Járási tanuszoda építése önkormányzat pontszer  — KLIK Komárom-Esztergom 
Megyei Tankerület 

3.4. Tornacsarnok építés középiskolások részére önkormányzat pontszer  — KLIK Komárom-Esztergom 
Megyei Tankerület 

3.5. Sportcsarnok küzd terének korszer sítése önkormányzat pontszer  — 
Kisbér sportegyesületei 

KLIK Komárom-Esztergom 
Megyei Tankerület 

3.6. Táncsics Mihály Gimnázium 
lovászképzésének újraindítása (lásd még: Lovas 
reneszánsz – tematikus fejlesztések) 

önkormányzat — társadalom
fejlesztés 

KLIK Komárom-Esztergom 
Megyei Tankerület 

4. JÁRÁSKÖZPONTI SZEREPEK  
BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

4.1/1.6. Kisbéri járási hivatal beköltöztetése az 
egykori ménistálló épületébe(lásd még „Kisbér 
épített öröksége”) 

Belügy-
minisztérium pontszer  — Komárom-Esztergom 

Megyei Kormányhivatal 

4.2. Kisbéri Munkaügyi Kirendeltség épületének 
küls -bels  felújítása, klímával való ellátása 

Komárom-
Esztergom 

megyei 
Munkaügyi 

Központ 

pontszer  — 
Komárom-Esztergom 

megyei Munkaügyi Központ 
Kisbéri Kirendeltsége  

4.3. Piac korszer sítése és helyi gazdaságban 
betöltött szerepének meger sítése(Lásd még: új 
utak a helyi gazdaságban, REL) 

Kisbér és 
Ászár 

önkormány-
zatai 

pontszer  szervezet-
építés 

Piac üzemeltet je 
LEADER HACS 

Roma Nemzetiségi Önk. 
(szociális gazdaság) 

4.4. Autóbuszpályaudvar megépítése, 
környezetének rendezése (amennyiben jelen 
ciklusban nem valósulna meg, lásd még? 
Kerékpáros-barát város) 

KNYKK Zrt pontszer  — Kisbér önkormányzata 
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4. JÁRÁSKÖZPONTI SZEREPEK  
BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

Lásd még: Új utak a gazdaságban tematikus 
alprogram indikatív projektjeit — — — — 

5. KERÉKPÁROSBARÁT VÁROS 
BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

5.1. Kerékpáros barát város stratégia kidolgozása 
közösségi tervezéssel önkormányzat — közösségi 

tervezés 
Evolúció Kerékpáros Sport 

Egyesület 

5.2. 81-es f út átkelési szakasz gyalogos- és 
kerékpáros-barát felújítása, meglév  kerékpárút 
leromlott szakaszának felújítása, parkolás és 
gyalogjárdák rendezése 

önkormányzat vonalas — 

Ászár 
Magyar Közút Zrt. KEM 

Igazgatóság 
érintett üzlettulajdonosok 

5.3. Deák Ferenc utca kerékpáros-barát és 
közösségi közlekedési célú felújítása, zöldfelületi 
rendezése, vízrendezése, buszöblök,buszvárók és 
kapcsolódó kerékpártárolók kialakítása 

önkormányzat vonalas — Magyar Közút Zrt. KEM 
Igazgatóság 

5.4. Városközpont gyalogos- és kerékpáros-barát 
fejlesztése – üzleteknél kerékpártárolók 
kialakításával (Széchenyi utca)  

önkormányzat vonalas — 
Magyar Közút Zrt. KEM 

Igazgatóság 
érintett üzlettulajdonosok 

5.5. Tervezett autóbusz-állomáshoz csatlakozóan 
kerékpártárolás infrastruktúrájának kiépítése – 
eszközváltó pont kialakítása(lásd még: 
járásközponti szerepek) 

önkormányzat pontszer  — KNYKK Zrt 

5.6. Közvilágítás energetikai célú fejlesztése (a
megújuló közterületeken, nem önálló projektként, 
lásd még Tematikus programok: 
településüzemeltetés) 

önkormányzat pontszer  — E.on 

5.7./ 2.3 Kreszpark kialakítása a biztonságos 
kerékpáros közlekedésre történ  felkészülés 
érdekében (lásd még „Kisbéri parkrendszer 

önkormányzat pontszer  — Kisbéri Rend rkapitányság 

 

A közterületeket érint beavatkozások, így az zöldfelületi fejlesztések (Angolpark),

m emlékegyüttesek menti gyalogos tengelyek, közterületek, a f közlekedési utak tengelyei

(szolgáltatási és kereskedelmi tengelyek) és csomópontjának egységes és összehangolt fejlesztése (pl.

forgalom technikai fejlesztés) szükségessé teszi az önkormányzat által elfogadott közterület

alakítási terv készítését. A közterület alakítási terv célja, hogy el segítse a településszerkezetileg,

forgalom technikailag és településképi szempontból együtt kezelend közterületek egységes és

összehangolt módon történ kialakítását és fejlesztését. A közterület alakítási terv nélkül jelent sen

megnehezül a városközpont egységes településképi arculatának megteremtése.
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Az akcióterületen tervezett projektek térbeli összefüggései 
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2.2.5 Tervezett beavatkozások részben vagy egészben az akcióterületen kívül, 
amelyek az akcióterület szempontjából kiemelt relevanciával bírnak 

Közlekedésfejlesztés

Régóta tervezett a Kisbért és Ászárt északról elkerül új 81 es f úti szakasz kiépülése. Ez nagyon

jelent s változást hozna az akcióterületen, hiszen az átmen (teher)forgalom kikerülné a várost, ami

a terhelés csökkenése szempontjából óriása megkönnyebbülést jelentene Kisbér számára,

ugyanakkor fontos az alapos felkészülés, megel zend , hogy a kereskedelem és a szolgáltatások is

„kövessék” a forgalom áthelyez dését. A megvalósítás id pontja ugyanakkor kérdéses (a 2014 2020

közötti közlekedési operatív program, az IKOP nem nevesíti), ezért a városközpont forgalomlassító

beavatkozásai még jó ideig relevánsak maradnak. Az akcióterület számára az is könnyebbséget

jelentene, ha a 13 as f út meger sítése és kapacitásb vítése megtörténne, mert így a jelenlegi

átmen forgalom egy része az M1 autópályát preferálná a Székesfehérvár Gy r közúti kapcsolatban.

Sajnos ezt a beruházást sem tartalmazza IKOP, ugyanakkor a hazai forrásból történ megvalósítás

esélyét növeli, hogy a komáromi híd megvalósítása viszont tervezett a következ 5 évben, aminek az

elérhet ségében a 13 as f út kiemelked szerepet játszik.

A fentiek alapján az akcióterület tervezésekor olyan forgalomtechnikai, parkolási, kerékpározási

infrastruktúrában szükséges gondolkodni, amely a kés bb megváltozó forgalmi rendbe is könnyen

beilleszthet , továbbfejleszthet . Ebben az esetben is különösen fontos, hogy az Önkormányzat

elkészíttesse és elfogadja a korábbi fejezetben már bemutatott közterület alakítási tervet.

Intézményfejlesztés

A kisbéri rend rkapitányság tervezett átköltöztetése az egykori szakmunkásképz épületébe és a

jelenleg használt épület önkormányzati használatba adása után azt például kollégium céljára át lehet

alakítani.

Tematikus programok

A tematikus (akcióterületen kívüli) programok mindegyikének van akcióterületi vonatkozása, ezekre a

vonatkozó alfejezetekben kitérünk.

2.3 TEMATIKUS (AKCIÓTERÜLETEKEN KÍVÜLI) FEJLESZTÉSEK 

2.3.1 Tematikus programok célja, áttekintése 

Akcióterületen kívüli fejlesztések alatt azokat a fejlesztéseket érti a jogszabály,amelyeket nem a

területi dimenzió, hanem a tematikai dimenzió köti össze. E fejlesztések egy része akár érintheti is az

akcióterületet, amint az akcióterületi fejlesztések bemutatása során erre több helyen történt utalás

és az egyes tematikus célok leírásakor is adott esetben utalni fogunk az akcióterületi dimenzióra.

Ezek a tematikák a város különféle területein megvalósuló, azonos tematikájú fejlesztéseket szervezik

rendszerbe annak érdekében, hogy a fejlesztések közötti szinergia érvényesülni tudjon. E tematikák,

az akcióterületi fejlesztéshez hasonlóan, több cél megvalósítását is szolgálják illetve többféle

beavatkozás típust is magukban foglalnak.
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Tematikus programok az alábbiak:

 Lovas reneszánsz (zászlóshajó program)

 Új utak a helyi gazdaságban

 Vonzer és jövedelemtermel képesség növelése a turizmusban

 Gazdaságosság, min ség és fenntarthatóság a városüzemeltetésben

 Kisbér Ászár együttm ködés.

2.3.2 Lovas reneszánsz 

A tematikus program Kisbér stratégiai jelent ség zászlóshajó programja, mint ilyen egyszerre

specifikus cél is, miközben más specifikus célok megvalósításához is jelent s mértékben hozzájárul.

Abszurd helyzet, hogy az ország Kincsem nevet visel Lovas Programjában Kisbér neve, csak mint

nemzetközi jelent ség lófajta neve szerepel, maga város, m emlék lovardája a kastéllyal alkotott

együttessel nem kap ebben szerepet, miközben a négy stratégiai létesítmény közül kett Budapesten

található. Mint a program említi: „A védett magyar lófajták közül a kisbéri, a furioso–northstar és a

magyar hidegvér fajtáknak nincs állami fenntartása. Ezekb l a kisbéri és a furioso–northstar

rendelkezik az állami ménesekhez hasonló nagyságú és min ség lóállománnyal, magánménesi

szervez désben” (Kisbéri félvér Lótenyészt Országos Egyesület). A Batthyány kastéllyal együtt a

Lovarda páratlan lehet séget nyúltana a lovas program céljainak megvalósítására. A Lovarda sorsa

szorosan összefügg az érettségit adó lovászképzés megsz ntetésével, amit – ez szintén páratlan az

országban – Bábolna és Kisbér közösen m ködtetett, óriási sikerrel. Kisbér számára a kastély, a

lovarda, az érettségit adó lovászképzés és a kisbéri lófajta sorsa szorosan összefügg egymással,

ebben várja a Nemzeti Vagyonkezel Zrt, a Forster Központ és a Nemzeti Lovasprogramért felel s

Kormánymegbízott együttm ködését.

Kisbér a lóhoz kapcsolódó gazdasági tevékenységek fejlesztését(tenyésztés fedeztetés, bértartás,

lókiképzés, lovas szállás, lovasoktatás, lovastábor, lovasterápia, lovastúra, rendezvényhelyszín,

versenyszervezés)1fejlesztése kiemelt cél, hiszen ez az ágazat, amivel még mindig nemzetközi

ismertséggel bír, annak ellenére, hogy az 1960 as években megsz nt a városban az állami ménes. A

zászlóshajó programot indokolja a ma (újra) m köd m emléklovarda, és a becslések szerint legalább

ötven vállalkozás a járás területén, amelynek jövedelemtermelése legalább részben a lóhoz köt dik.

A program több szinten léptékben bontja ki a ló alapú gazdaságban rejl lehet séget:

 helyi léptékben – ez a m emlék együttes fenntartható hasznosítására irányul, magában

foglalva a jelenlegi szolgáltatások b vítését, a Lovarda fejlesztés II. és III. ütemének

megvalósítását, a Lovastér kialakítását;

 térségi léptékben – Kisbér és Bábolna együttm ködésére építve egyintézményesített

regionális lovas együttm ködés(klaszter) felépítése a cél, amely a tenyésztés, a

versenyszervezés, a turisztikai és sport célú lovagoltatás és bértartás térségi felfuttatására,

1http://lorenzo.lovam.hu/lovardak/ honlapon gyors áttekintést lehet kapni a lovas szolgáltatások rendkívül
gazdag kínálatáról. Ugyanakkor egyetlen Komárom Esztergom megyei lovarda nincs fönt a honlapon!
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2.3.3 Új utak a helyi gazdaságban 

A tematikus program szorosan kapcsolódik más, a gazdaságfejlesztést (is) szolgáló tematikus

programokhoz (Lovas reneszánsz; Er forrásunk a víz). Az „új utak a helyi gazdaságban” tematikus

program azokat a kevésbé egyértelm en azonosítható irányokat határozza meg, amely irányokban

mindenképpen lépéseket szükséges tenni a 2014 ben indult fejlesztési ciklusban, legalább az

el készítés szintjén. Az új utak program irányai:

 adott egy terület, de az önkormányzat még keresi, hogy mit kezdjen vele (Pajtai d l ), milyen

módon tudná a terület leginkább Kisbér és a járás fejl dését szolgálni

 adottak új típusú európai uniós vagy hazai fejlesztési eszközök, amelyek alkalmazásának

lehet ségét érdemes vizsgálni (pl. Rövid Ellátási Lánc – REL, inkubációs infrastruktúra és

szervezet, helyi foglalkoztatási paktum);

 adottak konkrét kihívások, amiket kezelni szükséges, de az önkormányzat még keresi, milyen

kiutak lehetségesek (pl. a piac gyenge m ködése, rossz m szaki állapota, csekély

hozzájárulása a helyi gazdasághoz; vagy képzetlen, kevéssé mobil aktív korú lakosság

arányának növekedése;

 adottak olyan technológiai innovációk, melyek olyan új gazdasági tevékenységek

megjelenését segítik, és amelyek a vidéki népesség foglalkoztatásának növeléséhez

járulhatnak hozzá (például növény alapú m anyagok és másodlagos energiahordozók

gyártása, hulladékhasznosítás stb);

 továbbá keresni szükséges a táji adottságokat és a munkaer kapacitást jobban kihasználó

mez gazdasági tevékenységek, kapcsolódó, els sorban élelmiszeripari tevékenységek

b vítésének lehet ségét, az egyre népszer bbé váló funkcionális élelmiszergyártásba való

bekapcsolódási lehet séget.

Az Új utak a helyi gazdaságban elnevezés program az alábbi alprogramokat foglalja magában:

 Pajtai d l hasznosítása

 Er forrásunk a víz

 Rövid Ellátási Lánc

 Szociális szövetkezet

 Helyi foglalkoztatási paktum

 Er forrásunk az erd

 Inkubációs program

 Partnerként az innovációban

2.3.3.1 Pajtai-d l  hasznosítása 

Kisbér Város Képvisel testülete 2012 ben közel 25 ha nyi gazdasági területet jelölt ki a belterülett l

dél kelet irányban a Bakonysárkány felé vezet út mentén. Térbeli pozícióját tekintve el nye, hogy

könnyen megközelíthet a 81. sz. f útról, valamint közvetlen vasúti kapcsolattal is rendelkezik. A
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A fenti kérdésben – az anyagi lehet ségek és folyamatok figyelembe vételével – kulcsfontosságú a

terület használatának ütemezése, tartalék területek fenntartása. Ehhez kapcsolódik, hogy a terület

hasznosításával úgy célszer gazdálkodni, hogy nagy távon (20 25 év<) tartalék gazdasági területként

is m ködhet a Pajtai d l , és célja lehet a zavaró funkciók lakóterületekr l történ folyamatos

kitelepülésének.

Kertészeti kultúrák termesztése szociális szövetkezetben

A város részér l felmerült az a javaslat is, hogy a terület egésze, vagy egy része a Roma Nemzetiségi

Önkormányzat által kezdeményezett szociális szövetkezet számára, termelésre alkalmas terület

lehet (a szociális szövetkezet felépítését, m ködését lásd kés bb). A földekkel nem rendelkez ,

mélyszegénységben él helyi lakosoknak lehet sége nyílhat a helyi gazdálkodásra, folyamatos

jövedelemtermelésre.

Ennek érdekében – a kötelez en elkészítend üzleti terv megalapozásához is – célszer részletes

vizsgálaton alapuló tervet készíteni. Ennek tartalmaznia kell a terület természeti adottságainak

vizsgálatát, meg kell határozni a területen legjobb eredménnyel termeszthet gazdasági, kertészeti

kultúrák körét, a terület üzemeltetésének, fenntartásának szükséges eszközeit (pl. öntözési

lehet ségek), az infrastruktúra igényt (üvegház/fóliasátor, tároló építmények stb.).Fel kell tárni

továbbá az egyre népszer bb ökológiai gazdálkodás, vagy a hagyományosabb, intenzív jelleg

termesztés megtérülési kérdéseit. Igen fontos a felvev piac feltérképezése, a REL ben,

együttm ködésben rejl lehet ségek vizsgálata (lásd kés bb). Amennyiben a termékfeldolgozás is

része a projektnek, úgy a helyszín kiválasztása kulcsfontosságú. A tárolásnak és feldolgozásnak

jellemz en jelent s közm és építményigénye van, annak megvalósítása nem javasolt a Pajtai

d l ben annak viszonylag magas költsége miatt. Ebben az esetben célszer a termelés és a tárolás

feldolgozás helyszínének különválasztása, megfelel használaton kívüli (lehet leg önkormányzati

tulajdonú) épület hasznosítása.

A térségben jelenleg nem jellemz sem a gyümölcstermesztés, sem a kertészeti termelés, ugyanakkor

ez utóbbi – az elbeszélések alapján – jelent s volt a térségben. Ezt a hagyományt lehetne újra

feléleszteni a szociális szövetkezet kialakításával. Ennek m ködésére célszer összegy jteni a

tapasztalatokat. Hazánkban számos helyen indítottak be sikeresen m köd szövetkezetet. Ez a

tapasztalatszerzés alkalmas lehet arra, hogyan lehet a legegyszer bb és legolcsóbb technológiák

megválasztásával a legjobb eredményeket elérni (szakmai segítségben partnerek lehetnek a térségi

gazdák, szakiskolák, tudományegyetemek).

Közösségi energia napelem park

A globális éghajlatváltozás hatásainak mérséklése érdekében egyre nagyobb szükség van a

zöldenergiára történ átállásra ezzel csökkentve a szén dioxid kibocsátás mértékét. Komárom

Esztergom megyének – kormányzati el írások szerint összesen 10,71 MW új megújuló

energiatermelési kapacitást kell létrehoznia. Ez lakosonként átlagosan 0,0344 kW többletkapacitást

jelent. Kisbérre vetítve ez 185 kW (0,2 MW) többletkapacitást jelent, ezt tehát a megye

mindenképpen elvárja a várostól. A Pajtai d l elhelyezkedése lehet séget biztosít arra, hogy Kisbér

(esetleges más településekkel közös) egy naper m park létesítésével bekapcsolódjon megújuló

energiaforrás alapú elektromos energia ellátásba.
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Magyarországon a különböz projektekben hozzávet legesen 1600 óra (h) napsütéssel szoktak

számolni, amikor az el állított teljesítményt kalkulálják (egyes helyeken kicsit több, máshol kicsit

kevesebb, az eltérés mindkét irányba 25 óra). Ezt a névleges mennyiséget a napsütéses órák száma

jellemz en meghaladja (a térségben 2000 2200 óra).

A minimális elvárás teljesítéséhez Kisbéren 320MWh (320.000 kWh) névleges éves megújuló energia

teljesítményt kell elérni (illetve ennyivel a hagyományost kiváltani) és ezzel 64 65 tonnával

csökkenthet a város CO2 kibocsátása. A kisbéri önkormányzat fogyasztása ezt vélhet en

meghaladja. Jó példa a 2576 lakosú Újszilvás, ahol egy 2 hektáron felépített 400 kW teljesítmény ,

napkövet , fotovoltatikus villamosenergia termel rendszer évi teljesítménye 630.000 kWh. A

naper m teljesítménye lefedi a település önkormányzatának és intézményeinek, valamint Újszilvás

közvilágításának teljes áramellátási igényét, miközben a h energia ellátást korábban kiépített

geotermikus rendszerekkel biztosítják. Az újszilvási beruházás bruttó 620 millió Ft volt 2011 ben. Ha

Kisbér – els ütemként – a számára el írt minimumot teljesíti akkor a hasonló rendszer esetén kb.

300 350 millió Ft os bruttó beruházást jelent.2

Napelempark támogatását a Top bizonyos feltételekhez köti, ez természetesen tisztázandó a

döntéshozást megel z en. Értelemszer en vizsgálandó, hogy az épületenkénti megoldás költség

haszon elemzés alapján nem hoz e jobb eredményt, tudva azt, hogy az nem kínál megoldást a

közvilágításra, továbbá a néhány éven belül várhatóan robbanásszer en elterjed elektromos

tölt állomások ellátási igényére (lásd még településüzemeltetés fejezet).

A hazánkban jelenleg megvásárolható rendszereket tekintve 1 ha on évi 4 500 MWh is

megtermelhet az adott terület jellemz it l és az id járástól függ en. A Nyugat Európai trendek azt

mutatják, hogy az energiatermelés és felhasználás fokozatosan decentralizálódik, az energiarendszer

a közösségi energia felé tolódik el. Amennyiben napelempark létesítését határozza el a város, akkor

célszer a kiser m els elemeit úgy elhelyezni, hogy az kés bb b víthet legyen a település nagy

távú igényeit l függ en (pl. közösségi energia kialakítása, lakossági és kereskedelmi fogyasztók

bevonása). A terv készítése során célszer bevonni a helyi szolgáltatót, különösen a hálózatra történ

csatlakozás lehet ségeinek vizsgálata érdekében. Els lépésben az intézmények és/vagy a

közvilágítás energiaigényét célszer biztosítani, mely a 2014 es fogyasztást tekintve3 kb. 2 3 ha nyi

napelempark létrehozását igényli.

Amennyiben Kisbér a Pajtai d l 24 ha os területén az el z ekben bemutatott fejlesztéseket egymás

mellett kívánja elhelyezni, úgy célszer ezeket térben összehangolni és a teljes területre telepítési

tanulmánytervet készíteni, mely megalapozza a településrendezési terv szükséges módosítását.

2.3.3.2 Er forrásunk a víz 

A Bakonyalja térsége és ezen belül Kisbéri járás felszíni vizekben b velkedik. A területen már jóval

korábban felismerték ennek jelent ségét, ezért számos mesterséges tavat hoztak létre. A tematikus

program célja a helyi adottságokra alapozott gazdálkodás (halgazdálkodás), és a turizmus fejlesztése,

mely összhangban van a környezet állapotának javításához f z d igényekkel és érdekekkel.

2http://www.ujszilvas.hu/ujszilvas/?q=taxonomy/term/35
3 2014 ben a közvilágítás energiafogyasztása közel 200.000 kWh, az önkormányzati intézményeké közel
650.000 kWh volt.
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de természetesen minden a jogszabályok szerint jogosult lakos számára biztosítani kell a taggá válás

lehet ségét. Míg a zártkertekben él k a saját területükön történ gazdálkodást megtanulva

kapcsolódhatnak be, azok, akiknek nincsen területük, önkormányzati területen (lásd pl. Pajta d l )

vagy a szövetkezet által bérelt mez gazdasági területen végezhetnek növénytermeszt

állattenyészt tevékenységet. Lehet ség van továbbá arra is, hogy szociális szövetkezet feldolgozó

ipari (helyi élelmiszer, egyéb helyi termékek),varrodai, javítószolgáltatási, hulladékhasznosítási stb

tevékenységre jöjjön létre, ehhez els sorban üresen álló vagy alulhasznosított önkormányzati

tulajdonú ingatlan hasznosításával van lehet ség. Ez utóbbinak kialakítása a Területi és

Településfejlesztési Operatív programból támogatható (gazdasági infrastruktúrafejlesztés szociális

szövetkezet számára, lásd még inkubációs tevékenység és infrastruktúra).

A szervezeti háttér létrehozásának viszont a Vidékfejlesztési Program vagy a Gazdaságfejlesztési és

Innovációs Operatív Program lehet a forrása. Kisbér adottságaihoz jó illeszthet egy

erd gazdálkodásra és fafeldolgozásra specializálódó szociális szövetkezet létrehozása (Kisbéri

Erdészet szakmai támogatásával). Kisbéri szakképzés palettájának és ipari hagyományainak

kihasználására a varrodai, vagy kisebb fémhulladékok újrahasznosítására irányuló tevékenységekhez

is található helyben szakmai támogatás.

További lehet séget látunk arra, hogy szociális szövetkezet keretében a házi id sgondozást, átmeneti

betegápolást szervezzünk, ennek azonban több feltétele is van: a tagoknak alapszint képzésben kell

részt venniük, továbbá szükséges, hogy legyen fogadókészség és bizalom a potenciális gondozottak

részér l, végül kérdéses ennek finanszírozhatósága, amiben biztos, hogy valamilyen szinten a

gondozottaknak vagy hozzátartozóiknak is be kell szállniuk, még ha részben önkormányzati források

rendelkezésre is állnak.

A szociális szövetkezet lehet az ún. tájgondnokság létrehozásának szervezeti kerete is (lásd még

„Er forrásunk az erd ” alprogram). A tájgondnokság a város, a földtulajdonosok/bérl k és az

Erdészet összefogásával m ködhet, az erd fenntartás mellett d l utak, vízfolyások karbantartását,

d l utak fásítását, tavak építését, nagyobb fenntartási munkálatait stb végezheti, szakszer irányítás

mellett. Az Erdészettel való együttm ködés révén gazdaságosan biztosíthatók a szükséges gépek, az

épületinfrastruktúra és az irodai háttér.

2.3.3.5 Helyi foglalkoztatási paktum 

A terület és Településfejlesztési Operatív Program keretében minden megyének kötelez lesz

megyei foglalkoztatási paktumot elindítani, m ködtetni, továbbá helyi paktumokat támogatni.

Kisbér, a járás és a Bakonyalja Kisalföld Kapuja LEADER számára egyaránt kiemelt fontosságú, hogy a

foglakoztatási paktummal minél komplexebb eredményeket lehessen elérni. Ennek feltétele, hogy a

paktum olyan ágazatokban növelje a foglalkoztatást, amely ágazat meger sítése a térség célja. A

foglalkoztatási paktummal kapcsolatos szabályok most alakulnak, de azt már most lehet tudni, hogy a

munkaügyi központoknak fontos szerepe lesz a paktumok kialakításában és m ködtetésében. A

konkrét projektek kidolgozása és a helyi sajátos gazdaságfejlesztési és foglalkoztatás b vítési célok

összehangolása érdekében a Munkaügyi Központ munkatársaival együtt miel bb el kell kezdeni az

együttm ködést.



Kisbér V

2.3.3.6 

Kisbér a

7.440 ha

ciklus ke

magába

Kisbéri

együttm

 s

 

 t

 8

v

Az Erdés

erdészet

rendezés

melyek h

Az Erdés

tervezi.

konferen

kialakíta

lehetség

tevékeny

egy részé

A megye

való eg

keretébe

projekt),

4http://ve

áros Integrá

Er forrásu

Vértes Erd

a, amely dön

ezdetén, a kö

foglaló, min

Erdészet ke

m ködésben,

szociális szö

biomassza

rehabilitáció

Rövid Ellátás

helyi gasztro

turizmusfejle

81 es f út

vadgazdálko

szettervezi a

ti hasznosít

se szüksége

hasznosításá

szet az önko

Az ingat

nciatermet,

ni. A Tölg

gesnek tartu

ységeket is,

én erdei kala

ei tervezés s

gyüttm ködé

en (lásd szo

, megújuló e

erteserdo.hu/

lt Településf

unk az erd

Zrt. Kisbér

nt en gazdá

örnyékbeli fö

ntegy 4 ezer

zel4.Kiemelt

több terület

övetkezet:

alapú más

ós célú foglal

si Lánc (REL)

onómiai term

esztés: vadás

menti Tölg

odási célú has

a 81 es f út

ását. Ehhez

s. A Tölgyes

ára a Vértesi

ormányzati i

tlanokon a

szolgálati la

gyestelep h

unk az erd

ha azok a va

andpark kiala

során a Vért

ésre. Továb

ciális szövet

nergiahaszn

/szervezeti eg

fejlesztési Str

 

ri Erdészetén

lkodási rend

öldtulajdonos

hektáros vad

lehet sége

ten is:

erd fenntar

sodlagos en

koztatás;

): vadhús be

mékek beveze

szturizmus, ö

gyestelep és

sznosítása.

ról jól megk

z mindeneke

stelep szoms

Erdészeti é

ngatlanok m

a vadászat

akást és a v

hasznosítása

dészethez m

adászturisztik

akítását.

tes Rt. igazga

bbi együttm

tkezet proje

osítás terén.

gysegek/kisbe

ratégiája

39

nek központ

deltetés . A

sok támogat

dászterülete

et látunk a

rtás és táj

nergiahordo

evezetése a

etése a szállá

ökoturizmus

s a kapcso

közelíthet e

el tt a vol

szédságában

s Faipari Zrt

mellett az az

thoz, vadá

vadászathoz

akár kap

más módon

kai hasznosít

atója többsz

m ködés leh

kt), kezd v

.

ri erdeszet/

A megv

tja. Az erdés

részvénytár

ásával, a nag

et alakított k

Vértes Erd

jfenntartás

zók el állít

közétkezteté

ásszolgáltató

, horgásztur

olódó önkor

egykori honv

t honvédsé

n az önkorm

vel már jele

ok közé éke

ászturizmush

kapcsolódó

csolódhat

n kapcsolód

tással összha

zör jelezte s

het sége kí

vállalkozások

valósítást szo

szet által kez

rsaság 2007

gybéri és a fe

i Kisbért l dé

Zrt. Kisbé

(tájgondnok

tása, szociá

ésbe, vadhús

óknál és vend

izmus, zarán

rmányzati in

védségi terü

égi terület

ányzatnak h

enleg is folyt

l dött terüle

hoz kívánn

melléképüle

is ehhez a

dó gazdasá

angba hozha

zándékát a m

ínálkozik sz

k támogatásá

olgáló beava

zelt terület

7 2017 üzem

eketevízi erd

élre, amelye

éri Erdészeté

kság), fafeld

ális t zifa t

s feldolgozás

déglátóknál;

ndokturizmus

ngatlanok e

ület – Tölgye

tulajdonvisz

három ingatl

tatunk tárgy

etek haszno

nak szállás

eteket (pl.:

az elképzel

gi – pl. f

atók, esetleg

megyei fejle

zociális szö

ával (lásd in

atkozások

nagysága

tervezési

d tömböt

et azóta a

ével való

dolgozás,

termelés,

s, sajátos

s.

erdészeti

estelep –

onyainak

lana van,

yalásokat.

osítását is

helyeket,

h t ház)

léshez,de

faipari –

a terület

esztésben

vetkezeti

nkubációs



Kisbér Város Integrált Településfejlesztési Stratégiája A megvalósítást szolgáló beavatkozások

40

2.3.3.7 Inkubációs program 

 Egy több lábon álló projektet tervezünk, amely filozófiájában némiképp eltér az

inkubátorházakról alkotott szokásos képt l:

 Az egyik újdonság, hogy az inkubátorházzal szeretnénk az ITS keretében induló

szervezeteknek helyet biztosítani, ezzel közöttük a szinergia, kapcsolatépítés, együttm ködés

lehet ségét biztosítani (REL menedzsment, szociális szövetkezet, lovasok együttm ködési

szervezete, maga az inkubációs szervezet);

 A másik, hogy a gimnáziummal és szakiskolával együttm ködve szeretnénk az iskolák által

arra alkalmasnak talált végzett diákoknak, néhány f s diákcsoportoknak illetve járásunkban

él , de máshol végzett diákoknak egy mentorprogramot indítani „vállalkozz itthon” címmel,

amely mikrohitel konstrukcióval, tanácsadással és az inkubátorházban biztosított helyiséggel

segíti a fiatalokat önálló mikrovállalkozás elindításában (varrón , bútorasztalos,

kerékpárjavító, kézm ves kisiparos stb.);

 Az igényekt l függ en az iparos jelleg vagy az alkotóház jelleg er síthet , de a kett együtt is

jól megfér, ugyanakkor kerülend a f profilként kereskedelemmel foglalkozó vállalkozások

betelepedése, ezek számára a f utcán ingatlanok sora áll rendelkezésre.

 Amennyiben igény van rá, az inkubációs szervezet olyan küls telephelyet is létrehozna (pl.

Pajtai d l ), ahol környezeti hatás, vagy jelent s szabad tér igény miatt a városban nem

m ködtethet tevékenységek is elindíthatók lennének;

 Az inkubátorház olyan közös helyiséget (helyiségeket) is magában foglalna, ahol a házban

m köd vállalkozások találkozhatnak, a külvilágnak bemutatkozhatnak, továbbá

rendezvények számára bérbe adható, így a ház költségeinek egy része ebb l is fedezhet . A

mili höz ill kisebb vendéglátó egység kialakítása lehet séget ad a külvilág és az házat

használók közötti találkozásra;

 Az inkubációs szervezet – küls mentorokkal egy olyan üzleti tervet dolgoz ki, ami biztosítja,

hogy a projektid szakot követ en, az eredeti filozófia meg rzése mellett, a ház

fenntarthatóan tudjon m ködni, folyamatos küls forrásbevitel nélkül. Az inkubátorház

pályázati tanácsadó központként is m ködhet.

 Az inkubátorházat mindenképpen meglév ingatlanban tervezzük elhelyezni. A megfelel

épület kiválasztása a program kidolgozását követ en történhet meg.

Kedvez alternatíva a pékház ilyen célra történ hasznosítása, de jó lehet ség a majdani

kollégiummal egy épületben történ elhelyezés. A pékház esetében legjelent sebb el ny, hogy

megmenthet az igen értékes pusztuló épület. Vizsgálható, hogy a tet térben egy két turistaház

igényszint vendégszoba elhelyezésével (kiegészít funkcióként) lehet e a ház költségvetési

egyensúlyának bevételi mérlegét javítani (amennyiben a támogatási konstrukció lehet vé teszi). Az

inkubátorház jól illik a pékház eredeti funkciójához. Az épület állapota nagyon sürg s beavatkozást

kíván, ugyanakkor gazdasági infrastruktúra számára a legkönnyebben lehet a 2014 2020 közötti

költségvetési ciklusban forráshoz jutni (turisztikai célú fejlesztésekre sokkal nagyobb a
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Tervezett beavatkozások

ÚJ UTAK A HELYI GAZDASÁGBAN 
BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

G1.Pajtai-d l  hasznosítása önkormányzat pontszer  

társadalom-
fejlesztés 
szervezet-
fejlesztés 

hasznosítás jellegét l 
függ en 

Roma Nemzetiségi 
Önkormányzat? 

energiaszolgáltató? 
helyi szállítmányozói 

vállalkozói kör stb 

G2. Er forrásunk a víz (lásd még: Akcióterületi 
fejlesztés, továbbá Együttm ködések területei 
tematikus alprogramok) 

Város-
igazgatóság/ 

önkormányzat/ 
Roma 

Nemzetiségi 
Önkormányzat/ 
REL szervezet 

pontszer  
vonalas 

tervezés 
szervezet-
fejlesztés, 

mene-
dzsment 

Horgászegyesületek 
illetékes vízügyi 

igazgatóság, illetékes 
vízügyi hatóság, érintett 

földek tulajdonosai 
Dél-Csehországi Egyetem 
Halászati és Halbiológiai 

Kutató Intézete, vagy 
Szent István Egyetem 

Halgazdálkodási Tanszék, 
helyi gazdálkodók, 

SOLUM ZRt. 

G3.Rövid Ellátási Lánc(lásd még: Er forrásunk a 
víz: halgazdálkodás; Akcióterületi 
beavatkozások,járásközponti szerepek: helyi piac 
megújítása) 

Bakonyalja-
Kisalföld Kapuja 

LEADER 
Vidékfejlesztési 

Egyesület 

több 
pontszer  

szervezet-
fejlesztés, 

mene-
dzsment 

Piac üzemeltet je 
térségi mez gazdasági 

vállalkozások 
térségi élelmiszergyártó 

vagy csomagoló 
kisvállalkozások 

saját f z konyhával 
rendelkez  intézmények, 

vállalkozások 
térségi szállítmányozási 

vállalkozások 

G4. Szociális Szövetkezet 

 
Városi 

Önkormányzat/
Roma 

Nemzetiségi 
Önkormányzat 

több 
pontszer  

szervezet-
fejlesztés, 

mene-
dzsment 

Kisbér önkormányzata 
Bakonyalja-Kisalföld 

Kapuja LEADER 
Vidékfejlesztési Egyesület 

OFA Hálózat Közép-
Dunántúli kirendeltsége 

KISZÖV 
NESsT Europe 
Nonprofit Kft. 

G5. Helyi foglalkoztatási paktum 

Komárom-
Esztergom 

megye 
Önkormány-

zata? 

— 

társadalom-
fejlesztés 
szervezet-

építés 

Kisbér önkormányzata 
érintett vállalkozások 

képz helyek 
Észak-Dunántúli Víz.Ig. 

G6. Inkubációs program (lehet ség szerint a 
pékházban másodsorban a tervezett 
kollégiummal közös épületben, amennyiben elfér, 
vagy más alulhasznosított belvárosi ingatlanban) 

önkormányzat pontszer  

társadalom-
fejlesztés 
szervezet-

építés 

Kisbéri Bánki-Táncsics 
Gimnázium, 

Szakközépiskola, 
Szakiskola 

létrejöv  szociális 
szövetkezet 

létrejöv  lovas 
együttm ködési szervezet 

(klaszter) és mások 
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ÚJ UTAK A HELYI GAZDASÁGBAN 
BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

G7. Er forrásunk az erd  (helyi 
gazdaságfejlesztés a Vértes Erd  Zrt.Kisbéri 
Erdészetének közrem ködésével, lehet ség 
szerint a honvédségi terület hasznosításával) 

önkormányzat/
Vértes Erd  Zrt-

Kisbéri 
Erdészet 

egy v. több 
pontszer  

tervezés, 
szervezet-
fejlesztés, 

mene-
dzsment 

Munkaügyi központ 
Bánki Donát szakiskola 

Roma Nemzetiségi 
önkormányzat 

konyhával rendelkez  
közintézmények és 

vállalkozások 

G8. Partnerként az innovációban önkormányzat több 
pontszer  

társadalom-
fejlesztés 
szervezet-

építés 

PharmAgora Klaszter és 
Komárom-Esztergom 

megyei tagjai 
egyetemek, kutatóhelyek 
érintett önkormányzatok 

és intézmények 
illetékes állami 

szervezetek, kamarák  

2.3.4 Vonzer - és jövedelemtermel  képesség növelése a turizmusban 

A helyzetfeltárás rámutatott, hogy Kisbér turisztikai fejlesztései csekély növekedést produkáltak a

város és térsége jövedelemtermel képességében. A látogatók száma nem kielégít . Az elmúlt évek

projektjei azt mutatják, hogy Kisbér els sorban lovas múltjára és a városközpont épített örökségére

fókuszált, miközben a turizmus más lehetséges területei háttérbe szorultak. A város lovas

hagyománya minden kétséget kizáróan a turizmusfejlesztés zászlóshajója, az ebben rejl

lehet ségeket jelent s mértékben tovább kell er síteni. Kisbér adottságait és a közeljöv fejlesztési

lehet ségeit is szem el tt tartva ugyanakkor a szakért k arra a következtetésre jutottak, hogy a

vonzer fejlesztés fókuszát – a lovas múlthoz kapcsolódó m emlék együttesen túl – a természeti táji

adottságok lehet ségeinek kihasználása irányába kell eltolni.

A ló/vad/hal/táj/m emlék együttes azok a stratégiai er források, pillérei, amelyekre –

összehangoltan – építve Kisbér és térsége a jelenlegi látogatottság sokszorosát elérheti. A turizmus

vonatkozásában Kisbér eddig kiaknázatlan lehet sége a vadászat és jelent s fejlesztési lehet ség

rejlik a horgászatban(lásd „Új utak a helyi gazdaságban” program „Er forrásunk a víz” alprogram),

valamint a kapcsolódó falusi illetve ökoturizmusban. Ezek olyan területek, amelyekben Hánta van

kiemelked en kedvez pozícióban. Ebben az alprogramban is a Vértes Erd Zrt. Kisbéri Erdészete

lehet az els dleges partner, emellett a vadásztársaságok, a horgászegyesületek és a LEADER HACS

partnersége magától értet dik. A turizmus ezen ágazatainak jövedelemtermel képessége és a

jövedelemtermel , munkahelyteremt képesség növelésének lehet ségei feltáratlanok, így ezen

területek fejlesztése komoly el tanulmányokat és tervezést igényel. Megfelel beavatkozásokkal a

turisztika e szegmensei jelent s fizet képesség látogatókat hozhat a városba és térségébe,

várhatóan jobb eséllyel, mint pl. a Mini Magyarország Makett Park, ami alapvet en egy kiegészít , de

semmiképpen nem els dleges vonzer .
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autóbuszos városlátogatásokat kínál. Ilyen módon Kisbér – megfelel szervezéssel – a környez

városok prémium kínálataiból jelent sen profitálhat.

Turisztikai stratégia alapjai

TURISZTIKAI

INFRASTRUKTÚRA

FEJLESZTÉS

turista

kategória (iskolai,

zarándok)

többféle célcsoport

fogadására

alkalmas kemping

falusi szálláshely és

vendégasztal

prémium (kastély)

CÉLCSOPORT SPECIFIKUS KÍNÁLATOK

terápia és wellness turizmus, kastélyturizmus, csapatépít

tréning és üzleti rendezvény turizmus,

családi és családi rendezvény turizmus,

erdei iskolai iskolai turizmus

TURISZTIKAI

DESZTINÁCIÓ

MENEDZSMENT

szervezetépítés,

stratégia,

program,

cselekvési terv

promóció

marketing

interaktív online

felület

csillagtúra

csomagok

együttm ködések

TÁJ, TERMÉSZET

szelíd , öko , falusi

turizmus

VAD

vadászat,

gasztronómia

LOVAS 
HAGYOMÁNY 

HAL

horgászat,

gasztronómia

M EMLÉKEGYÜTTES

kultúra, hagyományok

HÁLÓZATFEJLESZTÉS

Szent Jakab zarándokútvonal, Országos Kerékpáros

Körtúra, lovas régió, Kapcsolódás az országos kéktúrára

Tervezett beavatkozások

VONZER - ÉS JÖVEDELEMTERMEL  
KÉPESSÉG NÖVELÉSE A TURIZMUSBAN 

BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

T1. Térségi TDM létrehozása, térségi turisztikai 
stratégia, program és cselekvési tervének 
kidolgozása, beleértve a turisztikai marketing és 
desztináció-menedzsment eszközeinek részletes 
kidolgozását (lásd még Akcióterületi fejlesztés; Új 
utak a helyi gazdaságban) 

Bakonyalja-
Kisalföld Kapuja 

LEADER 
Vidékfejlesztési 

Egyesület 

pontszer  — 

érintett települési 
önkormányzatok 

turisztikai szolgáltatók 
kulturális-muzeális 

intézmények 
borászok, Komárom-

Esztergom megye 
önkormányzata 
Komárom város 
önkormányzata 
Pannonhalma 

Mór 
Evolúció Kerékpáros 

Sport Egyesület 

T2. Hánta komplex vadász, horgász, öko- és 
falusi turisztikai fejlesztése  

önkormányzat 
potenciális 
szolgáltatók 

pontszer , 
vonalas 

tervezés 
szervezet-
fejlesztés 

mene-
dzsment 

Vértes Erd  Zrt. Kisbéri 
Erdészet 

Vadásztársaságok 
Horgászegyesületek 
Evolúció Kerékpáros 

Sport Egyesület 
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VONZER - ÉS JÖVEDELEMTERMEL  
KÉPESSÉG NÖVELÉSE A TURIZMUSBAN 

BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

T3. Kisbér felf zése a Szent Jakab zarándokútra, 
az Országos Kerékpáros Körtúrára és az 
országos Kéktúra útvonalra 

önkormányzat vonalas 

közösségi 
tervezés 

szervezet-
építés 
mene-

dzsment 

Pannonhalma 
Szent Jakab zarándokút 

Baráti Köre 
Evolúció Kerékpáros 

Sport Egyesület 
Komárom-Esztergom 

Megyei Természetbarát 
Szövetség 

T4. Kisbér szálláskapacitásának fejlesztésének 
ösztönzése a hiányzó szegmensekben 

önkormányzat 
piaci szerepl k 
Forster központ 

MNV Zrt 

pontszer  — — 

T5. Bakonyalja-Kisalföld Kapuja LEADER 
Vidékfejlesztési Egyesület komplex turisztikai 
promóciója, interaktív on-line felület 

Bakonyalja-
Kisalföld Kapuja 

LEADER 
Vidékfejlesztési 

Egyesület 

— 

közösségi 
tervezés 

szervezet-
építés 
mene-

dzsment 

térségi önkormányzatok 
szolgáltatók 

muzeális-kulturális, 
szabadid s intézmények 

egyházak 
borászok, 

vadásztársaságok, 
horgászegyesületek, …. 

T6. Térségi együttm ködési hálózatok felépítése, 
közös promóciós projektek, Kisbér mint 
csillagtúra-központ 

önkormányzat 
Bakonyalja-

Kisalföld Kapuja 
LEADER 

Vidékfejlesztési 
Egyesület 

— 

közösségi 
tervezés 

szervezet-
építés 
mene-

dzsment 

Pannonhalma, Gy r, 
Pápa 

Komárom, Mór, 
Székesfehérvár, Tata, 
Bábolna, Oroszlány, 

Bakony kirándulófalvai 

T7. Lásd még: Akcióterületi fejlesztés, Lovas 
reneszánsz, Új utak a helyi gazdaságban.   — — — — 

2.3.5 Gazdaságosság, min ség és fenntarthatóság a városüzemeltetésben 

2.3.5.1 Közintézmény-hálózat min ségi fejlesztése 

Miközben a kisvárosoknak egyre kisebb a hatáskörük az oktatás és a hatásósági munka területén,

n tt a felel sségük a korai nevelés, az id sgondozás és a szociális problémák kezelése terén, továbbá

az egészségügyi alapellátásban. A kormányzat a gyermekintézmények fejlesztését nem csupán a

közvetlenül érintett célcsoportok érdekében támogatja, de az aktív korúak munkába állását segít

közvetett eszköznek is tekinti. Sajátos módon ebb l a szempontból kevesebb figyelmet kap az

id skorúak gondozása, noha a statisztikák alapján egyre inkább olyan jöv képpel kell számolnunk,

amikor az egyre több gondozásra szoruló id s ember gondozása is gátolhat aktív korúakat abban,

hogy képzettségüknek és ambícióiknak megfelel állást vállaljanak.

Kisbéren a jelen ciklusban els sorban meglév intézményeink min ségi fejlesztésére fókuszálunk,

kapacitásb vítésre még nincs szükség, de a demográfiai trendek tükrében fel kell rá készülnünk, hogy

belátható id n belül mind a legkisebbeket, mind az id seket szolgáló intézményi infrastrukturális és/

vagy humán kapacitás b vítésére szükség lehet. Több intézmény korábban már b vítésre került.
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A jöv beli kapacitásb vítés lehet ségét els sorban a meglév intézmények, másodsorban az

elhelyezkedés és m szaki adottság alapján alkalmas alulhasznosított ingatlanok vonatkozásában

érdemes vizsgálni.

Az elmúlt ciklusban jelent s fejlesztéseket hajtottunk végre az iskoláinkban, részben megújult a

központban lév óvoda, Hántán orvosi rendel épült. Korábbi terveink közül megvalósításra vár még

a hántai gyerekek számára tervezett új óvoda.

2.3.5.2 Energiagazdálkodás racionalizálása 

Az Európai Unió cselekvési terve a 4. helyen tartalmazza az alacsony szén dioxid kibocsátással járó

gazdaságra történ áttérést. A megújuló energia termelése és felhasználása és az

energiahatékonyság javítása fokozatosan kell, hogy teret nyerjen az emberek életében, nagy távot

tekintve ezért gondosan kell el készíteni és megtervezni a rendszert. Erre alkalmas a Fenntartható

Energia (Stratégiai és) Cselekvési Terv (Sustainable Energy Action Plan = SEAP), mely meghatározza a

szükséges beavatkozások körét az épített környezetben (felújítás, szigetelés stb.), a városi

infrastruktúrában (pl. közvilágítás, intézmények), valamint a lakosság és helyi civil társadalom

bevonásának módját. A terv meghatározza továbbá a település adottságai alapján szóba jöhet

energiaforrásokat, az energiatermel létesítmények elhelyezését, a szükséges kiépítend

létesítmények körét, az energia betáplálásának módját stb. A terv stratégiai tervnek is tekinthet ,

hiszen el re meghatározott energetikai modell (pl. költségoptimalizálás vagy ún. „nullához közelít ”

fogyasztás) szerint határozza meg a szükséges beavatkozásokat. A döntést a 2015 februárjában

kormányhatározattal jóváhagyott Nemzeti Épületenergetikai Stratégia nagymértékben megkönnyíti

azzal, hogy pontos mutatókat, fajlagos költségeket tartalmaz.

A terv fontosságát jelzi, hogy annak elkészítésére a TOP ban pályázati forrást biztosítottak.

Amennyiben ilyen irányú projektkiírás megjelenik, célszer a lehet séget azonnal kihasználni, hiszen

csak ennek a tervnek a rendelkezésre állása esetén lehet megújuló energiával, energiahatékonyság

növelésével összefügg fejlesztéseket kell en alátámasztani, a leghatékonyabb megoldásokat

kiválasztani. A terv elkészítése különösen fontos a város által eltervezett közvilágítás korszer sítése

miatt is.

A TOP ból finanszírozható Fenntartható Energia Stratégiai és Cselekvési Terv (SEAP) alapján

eldönthet , hogy egy adott közösség miképpen valósítja meg területén az energiahatékonyság

növelését, továbbá a megújuló energiatermelést és felhasználást. Amennyiben a terv alapján javasolt

(elektromos energia ellátás céljára) napelem kiser m elhelyezése, akkor erre célszer figyelembe

venni a Pajtai d l területét. A h energiát biztosító megújuló kapacitást Kisbéren célszer

épületenként biztosítani, az energiahatékonyságot, az épületgépészeti berendezéseket és a

megújuló er forrás alkalmazását szolgáló technológiáról egy projekt keretében gondolkodni. Azoknál

az épületeknél, amelyeknél egyéb okból felújítás napirenden van, ott célszer az egyéb célú és az

energetikai felújítást egy projekt keretében elvégezni.

Kisbér közigazgatási területén nagy eséllyel els sorban a napenergia hasznosítás jöhet szóba (a

szélenergia kevésbé a tájképvédelmi területek miatt). Napelempark elhelyezése esetén, mint terület

szóba jöhet az önkormányzati tulajdonban lév Pajtai d l gyengébb termékenységgel rendelkez

területei (Lásd b vebben az „új utak a helyi gazdaságban” cím tematikus programot).
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Kisbér közigazgatási területén jelent s nagyságú erd területek találhatók, így SEAP keretében

célszer vizsgálni biomassza kiser m elhelyezésének létjogosultságát is. A kiser m elhelyezésére

szintén alkalmas lehet a Pajtai d l területe.

2.3.5.3 Vízrendezés 

A városüzemeltetés egyik fokozódó kihívását integrált tervezés alapján, a tavakhoz kapcsolódó

gazdasági és turisztikai fejlesztésekkel, valamint a kapcsolódó (városi) zöldfelületek rendezésével,

fenntartásához szükséges vízpótlási infrastruktúra kiépítésével összehangoltan tervezzük

megvalósítani. Ennek további részleteit az „Új irányok a helyi gazdaságban” program „Er forrásunk a

víz” alprogram leírása tartalmazza.

2.3.5.4 Településrendezési eszközök készítése településcsoportos keretben 

A településrendezésre vonatkozó jogszabályok szerint Kisbér településszerkezeti terve és helyi

építési szabályzata az 2018. december 31 ig alkalmazható Országos Településrendezési és Építési

Követelmények 2012. augusztus 6 án hatályban lév követelményei alapján. Ezt követ en csak az új

jogszabályokon alapuló tervek használhatók, így az új településrendezési eszközök el készítését a

közeljöv ben meg kell kezdeni.

Az új településrendezési eszközöket és a hosszú távú településfejlesztési koncepciót célszer

településcsoportos keretben, önkormányzati társulásban kidolgozni, melyre a vonatkozó

jogszabályok is lehet séget adnak. A településcsoportos keret a települések közös gondolkodására

ösztönöz, illetve er síti a járási települések együttm ködését az élet minden területén. Ez

összhangban van a fokozatosan teret nyer közös tervezéssel is, a partnerség er södésével. A közös

rendezési terv készítés jóval túlmutat önmagán: a tervezésben részt vev települések vezet i

megismerik és egyeztethetik egymás érdekeit, igényeit, fejlesztési elképzeléseit, s t ösztönözheti

közös projektek megvalósulását is. A fejlesztési elképzelések térbeli (és ennek következményeként

id beni) összehangolása, a területek közös szabályozása jótékonyan hat arra, hogy a fejlesztések

hatásai egymásra épüljenek, illetve egymást er sítsék az élet minden területén (gazdaságfejlesztés,

lakóterület fejlesztés, tájfejlesztés stb.). Így az hosszú illetve nagy távon közvetve hozzá járul a

térség településeinek növekedéséhez.

El nye, hogy költséghatékony, elkészítése várhatóan alacsonyabb költség , mintha a települések

külön külön készítenék a tervet, valamint a tervben szerepl elképzelések megalapozottsága a közös

gondolkodás, térbeli összehangolás végett jóval megalapozottabbnak tekinthet . Nagyságrendekkel

javul a településrendezési eszközök alkalmazhatósága. Az általában elszigetelten keletkez , eltér

tervez k közrem ködésével készül tervekhez képest a településcsoportos terv hasonló szerkezettel,

szabályozással rendelkez elemei jelent sen megkönnyítik az alkalmazók (befektet k,

építéshatóság, államigazgatási szervek stb.) munkáját.

Amennyiben a településrendezési eszközök térinformatikai rendszerben készülnek amellett, hogy

lényegesen javítja a településcsoport E ügyintézését, a településcsoport, és a járás fontos

arculatformáló elemévé léphet el . A térinformatikai rendszer tovább b víthet , beépíthet k a

szolgáltatásokkal, kereskedelemmel, turisztikával, épített örökséggel, vagy éppen eseményekkel,

rendezvényekkel összefügg térképes információk, tájékoztatók stb., melyek növelik a térség

ismertségét, a Kisbér és járásának vonzerejét.
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Tervezett beavatkozások

GAZDASÁGOSSÁG, MIN SÉG ÉS 
FENNTARTHATÓSÁG A 
VÁROSÜZEMELTETÉSBEN 

BEAVATKOZÁS-TÍPUS 

hatáskör beruházás nem 
beruházás szerepl /partner 

Ü1. Központi energiahatékonysági korszer sítése 
és megújuló energiahasznosítás Kisbér 
fenntartható energetikai cselekvési tervével 
(SEAP) összhangban 

önkormányzat pontszer  — Gyöngyszem óvoda 

Ü2. Óvoda építése Hánta településrészen, „0 
közeli primerenergia felhasználással és megújuló 
energiahasznosítás Kisbér fenntartható 
energetikai cselekvési tervével (SEAP) 
összhangban 

önkormányzat pontszer  — Gyöngyszem óvoda 

Ü3. Id sek otthona korszer sítése, 
energiahatékonysági fejlesztése, és megújuló 
energiahasznosítás Kisbér fenntartható 
energetikai cselekvési tervével (SEAP) 
összhangban  

önkormányzat pontszer  — szi Napfény id sek 
otthona 

Ü4. Rend rkapitányság számára új telephely 
biztosítása, városközponti telephely 
felszabadítása kollégium céljára 

Komárom-
Esztergom 

megyei 
Rend rkapitány

ság Kisbéri 
kirendeltség 

pontszer  — Kisbér önkormányzata 

Ü4. Kisbér fenntartható energetikai stratégiájának 
és cselekvési tervének (Sustainable Energy 
Action Plan-SEAP)) kidolgozása 
(TOP önálló projektként támogatja!!) 

önkormányzat — 

közösségi 
tervezés 

szervezet-
építés 
mene-

dzsment 

elektromos energia- és 
gázszolgáltató 

Vértes Erd  Zrt. Kisbéri 
Erdészet 

létrejötte esetén szociális 
szövetkezet 

Roma nemzetiségi 
Önkormányzat 

Ü5. SEAP szerinti projektek megvalósítása(lásd 
még akcióterület – Kerékpáros-barát város, 
Közvilágítás energiatakarékos megújítása) 

Kisbér Város-
igazgatóság — — 

elektromos energia- és 
gázszolgáltató 

E.on 

Ü6. Vízrendezési konfliktusok térségi szinten 
összehangolt kezelése (lásd még Új utak a helyi 
gazdaságban program Er forrásunk a víz 
alprogram) 

Kisbér és 
Bakonysárkány 
önkormányzata 

vonalas és 
pontszer  

közösségi 
tervezés 
mene-

dzsment 

ÉDUVÍZIG, vízitársulatok, 
érintett tulajdonosok, 

továbbá az Er forrásunk a 
víz alprogram 

stakeholderei, a 
vízkárokkal érintett 

lakosság 

Ü7. Kisbér településrendezési eszközeinek 
jogszabály szerinti felülvizsgálata, térinformatikai 
rendszer felépítése (2018. végéig) 

Kisbér 
önkormányzata — Közösségi 

tervezés 

szomszédos 
önkormányzatok 

Komárom-Esztergom 
megyei Kormányhivatal 

ÉDUVÍZIG 
Vértes Erd  Rt 

Ü8. Kisbér-Ászár együttm ködés Kisbér és Ászár 
önkormányzatai 

pontszer  
vonalas 

Közösségi 
tervezés 

szervezet-
építés 
mene-

dzsment 

további szomszédos 
települések, kiemelten Ete 
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2.4 VÁZLATOS PÉNZÜGYI TERV ÉS ÜTEMEZÉS

A 2. fejezetben bemutatott településfejlesztési akciók indikatív jelleg költségbecslését és

ütemezését a mellékelt táblázat mutatja.

Megállapítható, hogy az ITS keretében megvalósítani tervezett projektek forrásigénye nagy

valószín séggel jelent sen meghaladja a tervezési id szakban reálisan bevonható források mértékét.

Mivel az elérhet források nagyságrendje és összetétele sem ismert, az ITS ténylegesen végrehajtásra

kerül beavatkozásai sem azonosíthatóak. Az elérhet forrásokhoz kapcsolódó feltételek folyamatos

figyelése, lehet ség szerinti alakítása és ez alapján a végrehajtandó projektek kiválasztása az ITS

menedzselésének részét képezi.

A táblázat tartalmazza a projektek lehetséges ütemezését. Az ütemezés csak tájékoztató jelleg nek

tekinthet , hiszen nagyon függ a pályázatok kiírásának id pontjától, valamint a város rendelkezésére

álló önrész mértékét l. Az ütemezés során figyelembe vettük, hogy az els id szakban a projektek

el készítésére, valamint a tervek elkészítésére kell a hangsúlyt helyezni. A Lovarda II. és III ütemével

kapcsolatban jelenleg kérdéses, hogy ki pályázhat, hiszen a II. ütem esetén a város a vagyonkezel , a

III. ütem esetén viszont ingyenes használati joga van a városnak. Jelen helyzetben úgy tekintjük, hogy

a projekt nem a város saját fejlesztése.
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3 A STRATÉGIA KÜLS  ÉS BELS  ÖSSZEFÜGGÉSEI 

3.1 KÜLS  ÖSSZEFÜGGÉSEK 

3.1.1 EU 2020 stratégia 11 tematikus céljával való összhang 

ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 

2020 
Hagyományunk 

a jöv nk: 
lovas 

reneszánsz 

Tájban a 
jöv nk: 

a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközponti 
szerepünk: 

szolgáltatás, 
gazdaság-
szervezés, 
mobilitás 

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, er -

forrásainkkal 
TERVEZETT 

BEAVATKOZÁSOK 

1. A kutatás, a 
technológiai fejlesztés és 
az innováció meger sítése 

     

2. Az IKT-hoz való 
hozzáférés el segítése és 
e technológiák 
használatának és 
min ségének fokozása 

     

3. A KKV-k verseny-
képességének fokozása 

     

4. Az alacsony szén-
dioxid-kibocsátású 
gazdaságra való áttérés 
támogatása minden 
ágazatban 

     

5. Az éghajlatváltozáshoz 
való alkalmazkodás, 
valamint a kockázatok 
megel zésének és 
kezelésének el segítése 

     

6. Környezetvédelem és 
az er források 
hatékonyságának 
el segítése 

     

7. A fenntartható 
közlekedés el segítése és 
a kulcsfontosságú hálózati 
infrastruktúrák 

     

8. A foglalkoztatás és a 
munkavállalói mobilitás 
ösztönzése 

     

9. A társadalmi befogadás 
el mozdítása és a 
szegénység elleni 
küzdelem 
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ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 

2020 
Hagyományunk 

a jöv nk: 
lovas 

reneszánsz 

Tájban a 
jöv nk: 

a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközponti 
szerepünk: 

szolgáltatás, 
gazdaság-
szervezés, 
mobilitás 

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, er -

forrásainkkal 
TERVEZETT 

BEAVATKOZÁSOK 

10. Beruházás az 
oktatásba, készségekbe 
és az egész életen át tartó 
tanulásba 

     

11. Az intézményi 
kapacitások és a 
közigazgatás 
hatékonyságának 
fokozása 

     

3.1.2 Országos fejlesztési és területfejlesztési koncepcióval (OFTK), és országos 
területrendezési tervvel (OTrT) való összhang vizsgálata 

OFTK val való összhang vizsgálata

A 2014 ben OFTK négy átfogó célon keresztül 13 specifikus célt határozott meg. Ezekkel a specifikus

célokkal való összhangot az alábbi táblázat mutatja be áttekint formában.

ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 2020 

Hagyományunk 
a jöv nk: 

lovas 
reneszánsz 

Tájban a jöv nk: 
a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközponti 
szerepünk: 

szolgáltatás, 
gazdaság-
szervezés, 
mobilitás 

Az ember a 
jöv nk: 

esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, 

er -
forrásainkkal 

 

OFTK 2030 CÉLRENDSZERE 
(átfogó cél/speciális cél) 

Ér
té

kt
er

em
t

 
fo

gl
alk

oz
ta

tá
st

 
bi

zto
sít

ó 
ga

zd
as

ág
i 

fe
jl

dé
s 

Versenyképes, innovatív 
hálózati gazdaság 

     

Életképes vidék, 
egészséges 
élelmiszertermelés és 
ellátás 

     

Né
pe

se
dé

si 
fo

rd
ul

at
, 

eg
és

zs
ég

es
 és

 
m

eg
új

ul
ó 

tá
rs

ad
alo

m
 

Gyógyító Magyarország, 
egészséges társadalom- 
és sportgazdaság 

     

Kreatív 
tudástársadalom, 
piacképes készségek, 
K+F+I 
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ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 2020 

Hagyományunk 
a jöv nk: 

lovas 
reneszánsz 

Tájban a jöv nk: 
a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközponti 
szerepünk: 

szolgáltatás, 
gazdaság-
szervezés, 
mobilitás 

Az ember a 
jöv nk: 

esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, 

er -
forrásainkkal 

 

OFTK 2030 CÉLRENDSZERE 
(átfogó cél/speciális cél) 

Értéktudatos és 
szolidáris, ön-
gondoskodó társadalom, 
romaintegráció 

     

Jó állam: szolgáltató 
állam és biztonság 

     

Te
rm

és
ze

ti 
er

fo
rrá

sa
in

k 
fe

nn
ta

rth
at

ó 
ha

sz
ná

lat
a, 

ér
té

ke
in

k m
eg

rz
és

e é
s 

kö
rn

ye
zte

tü
nk

 vé
de

lm
e 

Stratégiai er források 
meg rzése, fenntartható 
használata és 
környezetünk védelme 

     

Té
rs

ég
i p

ot
en

ciá
lo

kr
a a

lap
oz

ot
t, 

fe
nn

ta
rth

at
ó 

té
rs

ze
rk

ez
et

 

Az ország 
makroregionális 
szerepének er sítése 

     

Többközpontú 
térszerkezetet biztosító 
városhálózat 

     

Vidéki térségek 
népességmegtartó 
képességének növelése 

     

Kiemelked  táji érték  
térségek fejlesztése 

     

Területi különbségek 
csökkentése, térségi 
felzárkóztatás és 
gazdaságösztönzés 

     

Összekapcsolt terek: az 
elérhet ség és a 
mobilitás biztosítása 
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OTrT vel való összhang vizsgálata

Az OTrT legutóbbi módosítását 2013 decemberében hajtották végre. Az OTrT el írásai ideális

esetben a megyei területrendezési terveken keresztül érvényesül. Annak módosításait a Komárom

Esztergom megyei területrendezési terven 2015. december 31 ig kellene átvezetni, de forráshiány

miatt ez biztosan nem fog megtörténni. Az OTrT és az ITS eltér m fajából és a jelent s

léptékkülönbségb l adódóan csak nagyon korlátozottan (m szaki infrastruktúrával való összhang,

egyes országos övezetek) vizsgálható az összhang. Az OTrT átmeneti rendelkezéseit figyelembe véve

megállapítható, hogy Kisbér fejlesztési igényei összhangban vannak az OTrT vel. Az OTrT

tartalmazza azt a 81. sz. f úti elkerül t, melynek távlati (2020 utáni) létesítése utalásként megjelenik

az ITS ben. Az „Er forrásunk a víz” tematikus programban részletesen bemutatott javaslatok

hozzájárulnak az OTrT ben szerepl ökológiai hálózattal, valamint a tájképvédelmi szempontból

kiemelten kezelend területek övezetével kapcsolatos szabályok érvényesüléséhez. Semelyik

fejlesztés nem akadályozza az ország szerkezeti tervén szerepl országos m szaki infrastruktúra

hálózat m ködését, a tervezett elemek létesítését.

3.1.3 Megyei területrendezési terv; területfejlesztési koncepció és területfejlesztési 
program 

3.1.3.1 Megyei területfejlesztési koncepció és területfejlesztési program 

Komárom Esztergom megye három átfogó cél mentén szervezi jöv re vonatkozó vízióját:

Városhálózati csomópont: XXI. századi urbanizált táj;

Duna menti térség struktúraváltása;

Vidéki tájak új egyensúlya

Az átfogó célok vállaltan területi köt dés ek, tükrözve a megye sokféleségét, egyúttal pedig

elkötelezettségét a területi szemlélet markáns érvényesítése mellett. Kisbér fejlesztései teljes kör en

a „Vidéki tájak új egyensúlya” átfogó cél megvalósítását szolgálják.
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A hatásköröket és a megye mozgásterét a 272/2014 (XI.5) kormányrendelet szabályozza. Az

eljárásrend három f szerepl je a Nemzeti Fejlesztési Kormánybizottság, az Irányító Hatóság,

valamint a megye.

ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 

2020 
Hagyományunk 

a jöv nk: 
lovas 

reneszánsz 

Tájban a 
jöv nk: 

a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközponti 
szerepünk: 

szolgáltatás, 
gazdaság-
szervezés, 
mobilitás 

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, er -

forrásainkkal 
MEGYEI STRATÉGIAI 

CÉLOK 

I. ER S 
MAKROTÉRSÉGI 
POZÍCIÓKKAL 
RENDELKEZ , STABIL, 
DIVERZIFIKÁLÓ 
GAZDASÁG 

     

2. MEGYEI TURISZTIKAI 
PROGRAM 

     

3. FENNTARTHATÓ 
M KÖDÉSRE ÉS 
RUGALMAS 
ALKALMAZKODÁSRA 
KÉPES 
TÉRSÉGEK ÉS 
TELEPÜLÉSEK 

     

4. FOKOZÓDÓ 
TÁRSADALMI 
AKTIVITÁS, BEFOGADÁS 
ÉS KREATIVITÁS 

     

A megyei ITP több TOP intézkedés vonatkozásában ún. védett kereteket hozott létre a községek és a

vidéki térségek kisvárosai számára. Ilyenek a vízrendezés, a városrehabilitáció, az

energiahatékonyság. A foglalkoztatási paktumra szánható keretb l kifejezetten a Kisbéri kistérség

számára biztosított védett keret. A védett keret ugyanakkor felel sség is: ha nem indul el a lekötése a

következ évt l, akkor a megye felül fogja vizsgálni ezt a döntést, mert nem kívánja kockáztatni a

megyei keret megrövidítését, ami akkor következik be, ha a megye a 2017 ig betervezett lekötéseket

nem tudja teljesíteni.

3.1.3.3 Megyei területrendezési terv 

A Komárom Esztergom megyei területrendezési terv legutóbb 2011 végén módosult, az új OTrT

alapján a szükséges felülvizsgálat biztosan nem fog megtörténni ez év végéig. Így az OTrT átmeneti

rendelkezéseit vesszük figyelembe. A megyei tervekre is igaz az a megállapítás, hogy csak nagyon

korlátozottan vizsgálható az ITS és MTrT közötti összhang. A térségi területfelhasználások

lehatárolását a településszerkezeti tervben kellett elvégezni. A Pajtai d l területe nincs települési

térségben (jelenleg mez gazdasági térség), de erre nincs is szükség, hiszen az OTrT szerinti 85% os
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kell eltérést tesz lehet vé a településrendezési tervek készítésénél. Ebb l következ en a tervben

szerepl célrendszer és program összhangban van a térségi területfelhasználásokkal, a meglév

térségi m szaki infrastruktúra elemek m ködését, tervezettek megvalósulását nem gátolják.

Kiemelend a Pajtai d l , melynek területét érinti a tervezett Kisbér (Zirc) 120 kV os térségi ellátását

biztosító elosztó vezeték. Az új településrendezési eszközök készítésekor meg kell vizsgálni, hogy a

Pajtai d l ben szóba jöhet fejlesztések és a vezeték területbiztosítása hogyan biztosítható. Ha

szükséges, akkor a tervezés során élni kell a jogszabály által adott +/ 5% os eltérési lehet séggel,

vagy területrendezési terv készítése során kell az összhangot biztosítani.

A záportározó tervezésekor célszer külön figyelni arra, hogy amennyiben annak kapacitása

meghaladja az 1 millió m3 t, úgy azt csak akkor lehet megvalósítani, ha a tározó szerepel az MTrT

ben, vagy ha területrendezési hatósági eljárás keretében megtörténik az beillesztés. Ugyanez igaz a

javasolt közösségi energiatermelésre is: amennyiben a majdani (napelem vagy biomassza) kiser m

kapacitása meghaladja az 5 MW ot, úgy azt – mint térségi m szaki infrastrukturális elemet – szintén

be kell illeszteni a megyei területrendezési tervbe.

A célrendszer és a program elemei összhangban vannak a Kisbért érint térségi övezetekkel, így az

ökológiai folyosó övezetével, tájképvédelmi övezetekkel, a kiváló term helyi adottságú erd terület

övezetével, az er dtelepítésre alkalmas terület övezetével, az ásványi nyersanyag gazdálkodási

terület övezetével, valamint a földtani veszélyforrás övezetével.

3.1.4 Településfejlesztési és -rendezési eszközök 

3.1.4.1 Településfejlesztési koncepció 

Kisbér 2010 ben fogadta el a 2010 2020 id szakra szóló településfejlesztési koncepcióját. A jöv kép

f irányait az ITS tartja, ugyanakkor a koncepció minden területet egyenl súllyal szerepeltet

struktúrájával szemben markáns csapásirányokat jelöl ki (lovas reneszánsz, vidékfejlesztési

innovációk becsatornázása a város gazdaságába, er forrás alapú fejlesztések, hátrányos helyzet ek

esélyeinek javítása, akcióterület fejlesztés), illetve a beavatkozások terén több újszer

kezdeményezéssel él, amelyek következetes megvalósíthatósága kiemelheti Kisbért a sok hasonló

adottságú, fejlesztési eszközöket használó vidéki kisváros közül. A koncepcióval összhangban van az

együttm ködések és hálózatépítések kiemelked szerepe – de a stratégia m fajára tekintettel az ITS

ben ezek az együttm ködések, hálózatépítések konkrét szervezetekre vonatkoznak.

3.1.4.2 Településrendezési eszközök 

A településrendezési eszközök 2011 óta vannak hatályban Kisbéren. A településrendezési tervekre

vonatkozó jogszabályok szerint Kisbér településrendezési eszközei 2018 decemberéig

alkalmazhatók. Ezért a következ években el kell készíteni az új településrendezési követelményeken

alapuló településrendezési eszközöket. Ez igen fontos, hogy bizonyos fejlesztések zökken mentesen

végrehajthatók legyenek 2019. január 1 jét követ en is.

A program mélységét tekintve els sorban a településszerkezeti tervvel történhet az összhang

vizsgálat. A TFR rendelet 3. § (3) bekezdése szerint a stratégia készítése a településszerkezeti terv

figyelembe vételével történik. Nem véletlen, hogy a jogszabály nem összhangot rögzít, mint a

településfejlesztési koncepció esetén. Oka, hogy ezen a szinten konkretizálódnak az elvárt
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beavatkozások, melyek szükségszer en a településrendezési eszközök (területfelhasználás)

változásához is vezethetnek. A stratégiai program egyes elemeinek településrendezési eszközökkel

való összhangját, illetve a módosítás szükségességét a következ pontokban gy jtöttük össze.

Az akcióterületen tervezett fejlesztések javarészt összhangban vannak a kijelölt

területfelhasználásokkal (vegyes területek kijelölése, zöldfelületi rendszer fejlesztése). A piac

m ködését, fejlesztését a kereskedelmi szolgáltató gazdasági terület kijelölése nem gátolja,

de területét a következ felülvizsgálatkor célszer különleges területbe sorolni. Az ászári és

kisbéri piacterületek szabályozásának összhangja érdekében a területre közös szabályozási

tervet célszer készíteni, mely az elfogadást követ en beépül mindkét település hatályos

tervébe. A Deák Ferenc utcában kerékpárút építését nem akadályozza a településszerkezeti

terv, de a terv készítés során célszer a „kerékpárút” szerkezeti elemet az utca vonalában is

feltüntetni.

A lovastér fejlesztésével kapcsolatban kiemeljük, hogy ha az nem jár jelent s épületigénnyel,

úgy a zöldterület kijelölés fejlesztéseknek megfelel. Amennyiben az érintett telek 3% át

meghaladó építési igény jelentkezik, úgy célszer a területet különleges beépítésre szánt

területbe sorolni. Lehet ség szerint ezt kerülni kell, mert a biológiai aktivitás értékének

fenntartása érdekében a település közigazgatási területén további erd , vagy zöldterület kell

kijelölni, továbbá településszerkezetileg is hátrányos az összefügg parkterület további

csökkentése.

Célszer már most el kezdeni a közterület alakítási terv készítését az angolparkra, a

m emlék együttesek körüli közterületekre és a f közlekedési utakra, hiszen a helyi építési

szabályzatban szerepl el írások, szabályozási tervi elemek ennek ismeretében

pontosíthatók.

A tanuszoda és sportcsarnok megépítésének pontos helyét l függ en lehet megállapítani,

hogy szükség van e a településszerkezet módosításához. Annyi megállapítható, hogy az

akcióterületen javarészt vegyes területfelhasználás került kijelölésre, így nagy valószín séggel

módosításra nem lesz szükség.

A Hántai tavak mellett kijelölt üdül házas üdül terület besorolás összhangban van a

min ségi horgászturizmus, az ökoturizmus kialakításával. Amennyiben több funkció

elhelyezésével komplexebb szolgáltatást kívánna elhelyezni a befektet , úgy a speciális

elvárások érvényesítése érdekében szükség lehet a terület különleges területbe történ

átsorolására.

A záportározó csak konkrét tervek ismeretében jelölhet ki, ezért célszer annak tervezését

miel bb megkezdeni. Amennyiben a záportározó használata csak id szakos, úgy a

településrendezési eszközökben többszint területfelhasználás kijelölése javasolt (pl.

korlátozott mez gazdasági terület/vízgazdálkodási terület).

A Zöldmalmi tó halgazdálkodási célú hasznosításához mindenképpen felül kell vizsgálni a

jelenlegi zöldterületi és hétvégi házas üdül terület kijelölését. Javasoljuk, hogy

településrendezési terv készítése során szabályozási eszközökkel is biztosítva legyen a tó

körüljárhatósága a domborzati sajátosságoktól függ en.

A Pajtai d l jelenlegi kereskedelmi szolgáltató gazdasági területi besorolása összhangban

van a város kiinduló, eredeti elképzelésével. Amennyiben a stratégiában szerepl szociális
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szövetkezet, gépjárm tároló, vagy közösségi energia valamelyikének elhelyezésére is helyet

kíván biztosítani az önkormányzat, akkor azt megel z en – a kés bbi településrendezési

döntés megalapozásához – telepítési tanulmányterv készítése szükséges. A telepítési

tanulmányterv megalapozásához ugyanakkor szükség lehet a már elkészült SEAP

dokumentumra, valamint a szociális szövetkezet kialakítását megalapozó el zetes

tanulmányra.

A stratégiai program tartalmazza a több település közös településrendezési tervének készítésének

lehet ségét (településcsoportos tervezés). Erre a jogszabályok lehet séget adnak, ezért célszer

ennek a lehet ségét is megvizsgálni az új településrendezési eszközök készítésének indítása el tt.

3.1.5 Egyéb tervdokumentumokkal való összhang 

Kisbér nem rendelkezik gazdasági, környezetvédelmi programmal illetve más ágazati programmal.

A „más környezetvédelmi tervekkel” kapcsolatban célszer kiemelni a vízgy jt területre készült

Cuhai Bakony ér és Concó vízgy jt gazdálkodási tervet (VGT). A VGT több olyan intézkedést is

tartalmaz, amely a vízfolyások jó ökológiai és mennyiségi állapotának 2021 ig történ elérése

érdekében szükséges. Ezek a következ k:

M velési mód és/vagy m velési ág váltás síkvidéken belvíz és nitrát érzékeny területeken;

Mederrehabilitáció dombvidéki kis és közepes vízfolyásokon, fenntartással;

Duzzasztók üzemeltetése az alvízi szempontok, illetve a hosszirányú átjárhatóság

figyelembevételével (szükség szerint a duzzasztás megszüntetése);

Hallépcs , megkerül csatorna építése;

Szennyvíztisztítás megoldása a Szennyvíz Program szerint (új szennyvíztisztító építése és/vagy

meglév b vítése és korszer sítése, szennyvíz iszap kezelés vagy természetközeli

szennyvíztisztítás megvalósítása) A Bakonysárkány Vérteskethely Kisbér közös

szennyvízcsatorna projekt keretében idén elkészül a szennyvíztisztító telep b vítése

Jó mez gazdasági gyakorlat alkalmazása;

Hiányzó véd sáv kialakítása a mez gazdasági területek és a meder között;

Kommunális szennyvíztisztítók korszer sítése a Nemzeti Szennyvíz Program szerint;

Fenékküszöbök, fenékgátak átjárhatóvá tétele;

Ökológiai vízkészlet meghatározása, tavaknál továbbengedett víz szükségessége;

Vízjogi engedélyek felülvizsgálata vízkészletek szempontjából;

Tározók megfelel üzemeltetése, jó horgászati gyakorlat alkalmazása.

A vízfolyásokat, állóvizeket érint fejlesztési programcsomagot az „Er forrásunk a víz” tematikus

program tartalmazza. Az intézkedéseket a tavakkal és vízfolyásokkal kapcsolatos fejlesztések során

érvényesíteni kell, mert a jó ökológiai és mennyiségi állapot elérése közös érdek. Bizonyos

intézkedések (pl. Szennyvíz program) más állami beavatkozásokon keresztül valósulnak meg. A

program az érintett fejlesztési javaslatok esetében kiemeli a részvízgy jt re vonatkozó legfontosabb

VGT intézkedéseket, így a tematikus program összhangban van a VGT vel.
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1. program: Város központ rehabilitáció II. ütem (akcióterületi fejlesztés)

 er s 
kapcsolat 

 közepes 
kapcsolat 

 gyenge 
kapcsolat 

 

ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 

2020 
Hagyományunk 

a jöv nk: 
lovas 

reneszánsz 

Tájban a 
jöv nk: 

a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközponti 
szerepünk: 

szolgáltatás, 
gazdaság-
szervezés, 
mobilitás 

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, er -

forrásainkkal 
AKCIÓTERÜLETI 

FEJLESZTÉSI 
TEMATIKÁK 

Kisbér épített öröksége      
Kisbér parkrendszere      
Kisbér iskolaváros      
Járásközponti szerepek      
Kerékpáros-barát város      

2. program: Lovas reneszánsz (zászlóshajós program)

 er s 
kapcsolat 

 közepes 
kapcsolat 

 gyenge 
kapcsolat 

 

ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 

2020 
Hagyományunk a 

jöv nk: 
lovas reneszánsz 

Tájban a jöv nk: 
a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközpont 
szerepünk:szolgáltat

ás, gazdaság-
szervezés, mobilitás 

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: gazdálkodás 

értékeinkkel, er -
forrásainkkal TERVEZETT 

BEAVATKOZÁSOK 

Intézményesített regionális 
lovas együttm ködés 
(klaszter) létrehozása  

     

Lovas régió fejlesztés 
stratégiai program 

     

Érettségit adó lovászképzés 
újraindítása, 
továbbfejlesztése 

     

Lovarda II. és III. ütem      
Lovasterápiás Szolgáltató 
Központ kialakítása 

     

Országos Lovasterápiás 
Módszertani Központ 
létrehozása 
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3. program: Új utak a helyi gazdaságban (8 alprogram)

 er s 
kapcsolat 

 közepes 
kapcsolat 

 gyenge 
kapcsolat 

 

ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 

2020 
Hagyományunk 

a jöv nk: 
lovas 

reneszánsz 

Tájban a 
jöv nk: 

a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközpont 
szerepünk:szolgálta

tás, gazdaság-
szervezés, 
mobilitás  

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, er -

forrásainkkal 
TERVEZETT 

BEAVATKOZÁSOK 

Pajtai-d l  hasznosítása      
Er forrásunk a víz      
Rövid Ellátási Lánc      
Szociális szövetkezet      
Helyi foglalkoztatási 
paktum 

     

Inkubációs program      
Er forrásunk az erd       
Partnerként az 
innovációban 

     

4. program: Vonzer és jövedelem termel képesség növelése a turizmusban

TEMATIKUS CÉLOK 2020 Hagyomá-
nyunk a 
jöv nk: 
lovas 

reneszánsz 

Tájban a jöv nk: 
a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközpont 
szerepünk:szolgál
tatás, gazdaság-

szervezés, 
mobilitás  

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, 

er -
forrásainkkal 

TERVEZETT 
BEAVATKOZÁSOK 

Térségi TDM létrehozása, 
térségi turisztikai stratégia, 
program és cselekvési 
tervének kidolgozása 

     

Hánta komplex vadász, 
horgász, öko- és falusi 
turisztikai fejlesztése 

     

Kisbér felf zése a Szent Jakab 
zarándokútra, az országos 
kerékpáros körútra és 
rákapcsolódás az országos 
kéktúra útvonalra 

     

Kisbér szálláskapacitásának 
fejlesztésének ösztönzése a 
hiányzó szegmensekben 

     

Bakonyalja-Kisalföld Kapuja 
LEADER Vidékfejlesztési 
Egyesület komplex turisztikai 
promóciója, interaktív on-line 
felület 

     

Térségi együttm ködési 
hálózatok felépítése, közös 
promóciós projektek 
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5. alprogram: Gazdaságosság, min ség és fenn tarthatóság a városüzemeltetésben

 er s 
kapcsolat 

 közepes 
kapcsolat 

 gyenge 
kapcsolat 

 

ÁTFOGÓ CÉL 
2025 

KISBÉR 2025  – A SZERETHET  KISVÁROS 
PERSPEKTÍVA, SOKSZÍN SÉG, CSALÁDIAS MILI  

STRATÉGIAI CÉL 
2020 

ESÉLYT A MUNKÁNAK 
képzettség, együttm ködés, 

elérhet ség, innováció 

OTTHONUNK KISBÉR 
élhet ség, közösség, 

m köd képesség, vonzer  
TEMATIKUS CÉLOK 

2020 
Hagyományunk 

a jöv nk: 
lovas 

reneszánsz 

Tájban a 
jöv nk: 

a jövedelem-
termelés új 

lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközpont 
szerepünk:szolgálta

tás, gazdaság-
szervezés, 
mobilitás  

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, 
egészség, 
befogadás, 
szolidaritás 

Örökségünk a 
jöv nk: 

gazdálkodás 
értékeinkkel, er -

forrásainkkal 
TERVEZETT 

BEAVATKOZÁSOK 

Ü1. Központi óvoda 
energiahatékonysági 
fejlesztése 

     

Ü2. Klímabarát óvoda 
építése Hánta 
településrészen 

     

Ü3. Id sek otthona 
korszer sítése, 
energiahatékonysági 
fejlesztése 

     

Ü4. Rend rkapitányság 
számára új telephely 
biztosítása, városközponti 
telephely felszabadítása 
kollégium céljára 

     

Ü5. Kisbér fenntartható 
energetikai stratégiájának 
és cselekvési tervének 
kidolgozása 

     

Ü6. SEAP szerinti 
projektek megvalósítása  

     

Ü6. Vízrendezési 
konfliktusok térségi szinten 
összehangolt kezelése 

     

Ü7. Kisbér 
településrendezési 
eszközeinek jogszabály 
szerinti felülvizsgálata, 
térinformatikai rendszer 
felépítése (2018-ig) 

     

Ü8. Kisbér-Ászár 
együttm ködés  

     

3.2.2 A stratégiai célok megvalósulásának hozzájárulása a konfliktusok kezeléséhez 
és az adottságok kihasználásához 

Az alábbi táblázat azt mutatja be, hogy a stratégia céljai milyen problémák kezelését és mely

adottságok kihasználását szolgálják.



Kisbér Integrált Településfejlesztési Stratégiája A stratégia küls és bels összefüggései

74

Összefüggések a célok, a konfliktusok és az adottságok között

Hagyományunk a 
jöv nk: 

lovas reneszánsz 

Tájban a jöv nk: 
a jövedelem-termelés 

új lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközpont 
szerepünk: 

szolgáltatás, 
gazdaság-szervezés, 

mobilitás 

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, egészség, 
befogadás, szolidaritás 

Örökségünk a jöv nk: 
gazdálkodás 

értékeinkkel, er -
forrásainkkal 

KONFLIKTUSOK, KIHÍVÁSOK 
a lovas vállalkozások 
jövedelemtermel  és 

foglalkoztatási 
kapacitása alacsony 

gazdasági területek 
iránt nincs kereslet, 
befektet i t ke nem 

jön a térségbe, a helyi 
vállalkozók 

t keszegények, nem 
b vülnek 

a városközpontban 
jelent s közlekedési 

és parkolási 
konfliktusok, 

közlekedési eredet  
környezetterhelés, 

sok helyen leromlottak 
az utak 

csökken  népesség 
mellett a 

munkanélküliek, 
alacsony 

képzettség ek, 
segítségre szorulók 

növekv  aránya 

a klímaváltozással n  
a település kitettsége 

a vízháztartás 
szeszélyeinek 

A „Kisbér” név 
nemzetközi 

ismertsége ellenére a 
város alig profitál 

lovas 
hagyományaiból, a 
város kimaradt a 
Nemzeti Lovas 

Stratégiából 

bel- és külterületen 
sok a felhagyott, nem, 
vagy alul-hasznosított 

(barnamez s) 
gazdasági terület, 

major, épület, 
lakóingatlan  

a humán 
infrastruktúra 

területén fejlesztési 
elmaradások 
a leromlott 

intézmények 
üzemelési és 
karbantartási 

költségei évr l évre 
n nek 

az oktatási reform 
következtében sz k a 
képezhet  szakmák 
kínálata a városban 

értékes m emlékeink, 
építészeti értékeink 

üteresen állnak, 
pusztulnak 

a lovasmúlthoz köt d  
m emlékek 

kihasználtsága 
alacsony, egy részük 

még felújításra, 
hasznosításra vár 

a táji-természeti 
változatosságban rejl  

gazdasági 
lehet ségek (tavak, 
erd , sz l kataszteri 

területek) 
kihasználatlanok, a 

mez gazdaság jórészt 
monokulturális 

Kisbér 
gazdaságszervez  és 

munkaer -piaci 
központ szerepe igen 

gyenge 
a helyi munkaer  

nagyobb részt ingázik,  

hiányoznak a nemzeti 
alaptanterv részét 

képez  testnevelési 
követelményeknek 

megfelel  járási 
közszolgáltatást 

nyújtó infrastruktúra  

a város 
zöldfelületeinek nagy 

része leromlott, 
kevés lehet séget 
kínálnak az aktív 

rekreációra, 
kikapcsolódásra, 
szabad leveg n 

történ  testedzésre 
az oktatási reform 

következtében az igen 
sikeres lovászképzés 

nem folytatható 

„szociális 
bevándorlás” a 
zártkertekbe, 

megm velt kertek 
csökkenése 

a térség termékei iránt 
sz k a helyi kereslet 

a növekv  szociális 
feszültségekkel 
egyidej leg az 
ellátórendszer 

lehet ségei nem 
javulnak,  

leromlott állapotú 
d l utak, szélerózió a 

mez gazdasági 
területeken 

a kisbéri és térségi 
lovas szolgáltatások 

„láthatatlanok” 

a térségbe nem jutnak 
a vidékfejlesztési célú 

technológiai és 
társadalmi innovációk 

Kisbéren kevés a 
turisztikai keresletnek 

megfelel  és a 
kínálathoz illeszked  
szálláshely-kapacitás 

a zártkertekben és 
külterületi lakott 

helyeken méltatlan 
lakáskörülmények 

a megújuló 
energetikai 

potenciálról kevés az 
ismeret, használata a 

város energia 
ellátásában elenyész  

mérték  
   közösségi közlekedés 

komfortja alacsony, 
kedvez tlen 

menetrend és 
átszállási kapcsolatok 
különös tekintettel a 

diákokra 

a város és térségi 
turisztikai 

szempontból csaknem 
ismeretlen 
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Hagyományunk a 
jöv nk: 

lovas reneszánsz 

Tájban a jöv nk: 
a jövedelem-termelés 

új lehet ségeinek 
nyomában 

Járásközpont 
szerepünk: 

szolgáltatás, 
gazdaság-szervezés, 

mobilitás 

Az ember a jöv nk: 
esély, tudás, egészség, 
befogadás, szolidaritás 

Örökségünk a jöv nk: 
gazdálkodás 

értékeinkkel, er -
forrásainkkal 

ADOTTSÁGOK 
többszáz éves 
lovasmúlt, a 

lovasmúlthoz köt d  
értékes 

m emlékegyüttes 

kedvez  regionális 
közlekedésföldrajzi 

pozíció 

regionális munkaer -
piaci és szolgáltató 

központok relatíve jó 
elérhet sége 

gimnáziumi és 
szakközépiskola 
jelenléte, jelent s 

térségi vonzáskörzet 

település 
egyedülállóan gazdag 
közösségi használatú 

zöldfelületekben, 
állóvizekben 

becslések szerint több 
mint ötven lóval 

foglalkozó vállalkozó 

közeli nagyvárosok, 
innovációs központok, 

prémium turisztikai 
vonzer k 

térségi szinten igen jól 
elérhet , m köd  

helyi piac 

él  együttm ködés a 
szakiskola és a 

gazdasági 
szervezetek között 

az elmúlt években 
megvalósult m emlék-

és közterület 
felújítások jelent s 

javulást 
eredményeztek az 

épített környezetben  
Kisbér név ismertsége 

a világban 
több száz 

munkavállalót 
foglalkoztató ipari 

vállalkozások 

a járási szerepet 
betölt  intézmények 
és szolgáltatások kis 

területen 
koncentrálódnak, er s 

a szinergia 

korszer  regionális 
hatókör  kórház és 

járási szint  
szakellátás jelenléte a 

városban 

a városban a 
közcsatornára történ  

rákötés nagy 
arányban megvalósult 

regionális hatókör  
rehabilitációs kórház 

aktív partner a 
lovasrehabilitáció 
megteremtésében 

változatos, vízben 
erd ben, jó fekvés  

domboldalakban és jó 
term helyi adottságú 

szántóföldekben 
egyaránt gazdag táj 

Kisbér fontos 
közösségi közlekedési 

csomópont, 
átszállóhely 

a m vel dési 
házjelent s 

kultúraszervez  és 
közösségépít  

szerepe, számos 
kreatív, fejleszt , 
önképz  csoport  

jelent s megújuló 
energetikai potenciál 

sikeres érettségit adó 
lovászképzés a 
gimnáziumban 

az elmúlt id szakban 
növekedett az 

agrárvállalkozások 
száma  

Változatos 
(400/250/40) 
fér helyes 

rendezvénytermek 
rendelkezésre állása 
a m vel dési házban 

aktív sportélet, 
meglév  sportolási 
célú infrastruktúra, 
szálloda tanuszoda 

szolgáltatása 

sz l kataszteri 
területek jelenléte, 
borvidéki státusz 

politikai ciklusokon 
átível , a lovas 

hagyományra, az 
iskolavárosi 

hagyományra és a 
sokéves rehabilitációs 
tapasztalatra építeni 

kívánó koherens 
jöv kép 

a térségben jelen van 
a halnevelés, a 

múltban kifejezetten 
jellemz  volt a 

térségre a 
haltenyésztés 

nyitottság és 
tapasztalat térségi 
együttm ködésben 

Hántaiak er s 
identitástudata 

A Kisbéri erdészet 
csaknem 7,5 ezer 

hektár erd t és kb. 4 
ezer hektár 

vadászterületet kezel 

a kisbéri Lovarda 
aktívan képviseli a 

várost az országos és 
regionális 

rendezvényeken, a 
térségen belül 

népszer síti a lovas 
hagyományokat 

a testvérvárosban 
halászati fels fokú 

képzés és K+F 
tevékenység 

  Kisbér területén 
áthaladó turisztikai 

forgalom: Szlovákia-
Balaton, Szent Jakab 
zarándokút, országos 

kerékpáros körtúra 
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3.2.3 Beavatkozások kölcsönhatása 

A táblázat celláiban 2 t l + 2 ig értékeljük, hogy az els oszlopban álló projekt (A) milyen mértékben

segíti az adott oszlop fejlécében szerepl (B) projektet, mennyire járul hozzá annak céljaihoz,

mennyire er síti annak várt hatásait.

Érték A beavatkozások viszonya 
 ’A’ elmaradása ellehetetleníti’ B’ egyes elemeinek megvalósulását 
 A semmiféle hatással nincs B-re 
 ’A’ megvalósulása javítja a B-t l elvárt hatások érvényesülését és/vagy javítja a projektfenntartás 

feltételeit 
 ’A’és B között er teljes szinergiahatás érvényesülhet, a kett  pozitív hatása er sebb, mint ’A’ és B 

hatása külön-külön 
 Beavatkozások között átfedés van, ’A’ része B-nek vagy fordítva 

Az elemzés eredményeként jól kirajzolódnak azok a beavatkozások, ahol közös projektek találhatók,

másrészt azok a beavatkozások, amelyek más beavatkozást feltételeznek, továbbá (zölddel jelölt)

azok amelyeket, ha lehet ség van rá, valamiféle integrált területi beruházásként, csomagban

érdemes kezelni. Azok a beavatkozások, amelyek szinergiahatásúként, vagy más beavatkozások

érvényesülését segít ként sokszor szerepelnek, kiemelked jelent ség ek, gyakorlatilag

kulcsprojektnek tekinthet k.

A táblázat kitöltése és áttekintése id rablónak t nik, de új felfedezések, ötletek születését segítheti

el . Ilyen pl., hogy a Lovasterápia módszertani központ és a Partnerség az innovációban programok

összekapcsolhatók. Vagy a lovarda azon épülete(i), amely vagy amelyek esetében a lovarda funkció

megvalósíthatósági tanulmány alapján nem t nik megvalósíthatónak illetve fenntarthatónak, akár az

inkubátorházat is befogadhatják (amennyiben a pékház nem alkalmas), vagy pl. a REL hez

kapcsolódó gazdasági tevékenységek is kialakíthatók itt: helyi élelmiszerek el állítása (látvány

feldolgozás, mint turisztikai attrakció) és árusítása. A Pajtai d l alkalmas lehet innovációs

projektben kísérleti projekt megvalósítására. A város ezirányú promóciója szempontjából mind az

elhelyezkedés, mind az önkormányzati tulajdon ténye igen kedvez adottság.

A táblázatból kiolvasható az is, hogy elenyész azon beavatkozások, melyek elmaradása más

beavatkozást direkt módon ellehetetlenítene: ilyen tulajdonképpen csupán a rend rség átköltözése

és az iskolaváros programon belül a kollégium megvalósíthatósága, illetve ide soroljuk a turisztikai

hálózatok (zarándokút, országos kerékpáros körút, kéktúra útvonalra történ rákapcsolódás) és a

kerékpáros barát város programot. Az utóbbi illetve a szállásfejlesztés elmaradása esetén a város

alkalmatlan ilyen jelleg csoportok városközponton történ átengedésére, fogadására,

elszállásolására.

A táblázat megmutatja, hogy a lóra épül stratégia közvetlen munkahelyteremt foglalkoztató

szerepe kicsi, a turizmuson keresztül már közvetetten jelent s foglalkoztatás növel hatással

bírhat. Ki kell emelni továbbá a „mágnes funkcióját” (más fejlesztésekre gyakorolt pozitív hatását),

tájhasználat és tájképjavító funkcióját. Ilyen értelemben fejleszt hatása tehát mégis jelent s.

A programok kidolgozása során ajánlott a vizsgálatot különféle célcsoportokkal workshop keretében

megismételni, ez további, eddig fel nem merült ötleteket, gondolatokat felszínre hozhat. Sajnos jelen

tervezési folyamat ilyen id igényes workshopok rendezésére nem nyújt lehet séget.
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4 A MEGVALÓSÍTHATÓSÁG KOCKÁZATAI 

4.1 KOCKÁZATOK 

A megvalósíthatóság kockázatait azok a „VESZÉLYEK” hordozzák, amelyeket a Megalapozó vizsgálatok

SWOT elemzés munkarészében regisztráltunk:

Küls gazdasági politikai feltételek

– Elhúzódó válság, önkormányzatok csökken hatáskörei és pénzügyi mozgástere;

– A kormányzati politika most inkább a megyei jogú városokra fókuszál;

– Kisbér kimaradt a Nemzeti Lovas Programból6.

– Az új intézményrendszerben nem kapott zöld utat a város sikeres érettségit adó

lovászképzése;

– A szakképzésre minimális a város ráhatása, nincs lehet ség a képzési kínálat helyi

igényekhez igazodó b vítésére.

Spontán társadalmi trendek, folyamatok

– A város forrásabszorpciós képessége gyenge;

– Az ingázók inkább a munkahely városok szolgáltatásait veszik igénybe;

– Környez városok elszívják a képzettséget szerz fiatalokat

– Szociális szuburbanizáció célterülete a város (kertes területek),

Állami kormányzati felel sségi körben megvalósuló fejlesztések

– A m emlék együttes felújítási program II. ütemének tartós késlekedése miatt az I.

ütem eredményei nem tudják hozni a várt eredményeket.

– Az elkerül út megépülése után a szolgáltatások elhagyják a városközpontot.

4.1.1 Küls  gazdasági-politikai feltételek 

A város ezt a kockázatot egyrészt a stratégiai célrendszer szintjén, másrészt bizonyos

beavatkozásokkal igyekszik mérsékelni. A befektet i t ke fogadására alkalmas, infrastruktúrával

ellátott területek a városban továbbra is rendelkezésre állnak, de a város most a sz kös pénzügyi

er forrásokat és humán kapacitásokat a bels (endogén) er források kibontakoztatására használja. A

6 Kincsem – Nemzeti Lovas Program, Felel s: Horváth László (A Nemzeti Lovas Stratégia Elkészítésére és
Végrehajtásának Koordinálására Kinevezett Miniszterelnöki Megbízott,
http://www.lovasszovetseg.hu/fajlok/Kincsem_program_egyeztetesre.pdf);
http://lovasprogram.kormany.hu/kincsem nemzeti lovas program 1061/2012. (III. 12.) Korm. határozat
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stratégiában számos területen újszer megoldásokkal próbálkozunk. Ezen belül több módon is

próbáljuk magunk javára fordítani a megyei városok fokozottabb fejl dését: kapcsolatot keresünk

az ottani egyetemekkel, hogy minket válasszanak innovációs kísérleti projektjeik helyszíneként. A

járásban él k számára javuló közlekedési feltételeket biztosítunk a munkahelyre történ eljutáshoz.

Arra ösztönözzük a turistákat, hogy aludjanak, egyenek, borozzanak, kapcsolódjanak ki a csendes

családias kisvárosban, tavaink mellett, erd inkben, mi pedig – kívánságra – biztosítjuk számukra,

hogy megnézzék a régió kiemelked turisztikai látványosságait. A környez nagyvárosok fizet képes

lakosainak pedig felkínáljuk a változatos hétvégi kikapcsolódás, vállalati közösségépítés, több napos

tréningek lehet ségét, akár komplex csomagokkal: lovaglással, vadászattal, horgászattal, wellness

szolgáltatásokkal, mozgásszervi betegeknek, szellemi fogyatékosoknak pedig lovasterápiás

kínálatunkat.

Stratégiai programunkkal üzenni szeretnénk a Nemzeti Lovas program felel seinek: Kisbér stratégiai

ágazatként kezeli a ló alapú gazdaságot, nyitott az együttm ködésre és egyúttal támogatást vár az

újszer , innovatív kezdeményezéseihez, amelyek a Nemzeti Lovas Stratégia megvalósításában

kiemelked jelent séggel bírhatnak. Lobbizni fogunk az immár három éves program áttekintése és

Kisbér stratégiai szerepl vé emelése érdekében. Várjuk ezen törekvésünk támogatásához a Forster

Központ partnerségét, mely a 2014 2020 közötti ciklusban tervezi a Batthyány kastély megújítását.

Az oktatás, szakképzés vonatkozásában együtt szeretnénk m ködni a kormányzati illetékesekkel, a

környez kisvárosokkal és intézményekkel, a kamarákkal annak érdekében, hogy keressük a közös

megoldást a képzési paletta színesítésére, az általános iskolából fiatalok számára a lakhelyhez minél

közelebbi továbbtanulás lehet ségére. Szeretnénk ezt az együttm ködést intézményesíteni és

kísérleti projekteket kezdeményezni. Az oktatási, szakképzési kínálat sz külése ugyanis a vidéki

kisvárosok negatív spiráljának felgyorsulását eredményezi, ezt szükségesnek tartjuk határozott

fellépéssel megállítani.

4.1.2 Spontán társadalmi trendek, folyamatok 

A város forrásabszorpciós képességének gyengesége az egyik legjelent sebb kockázat: rengeteg az

adottságainkból adódó lehet ség, de ennek csekély részét tudjuk kihasználni. A lehetséges

forrásokhoz való hozzáférés jelent s szervezeti és humán kapacitást igényel, ezt az egyre sz kül

forrásainkból nem tudjuk biztosítani. Az ebb l adódó kockázatok mérséklésében egyrészt a LEADER

HACS munkaszervezetére, másrészt a megyei önkormányzatra számítunk, amelynek az új

önkormányzati törvény kifejezetten feladatává tette, hogy a helyi kapacitások hiányában vegyen át

projekt el készít feladatokat. Számítunk továbbá a Terület és településfejlesztési Program projekt

kiválasztási módszerére, ami lehet vé teszi, hogy kezdetleges kidolgozott projektötletek kerüljenek

benyújtásra, így a projekt kidolgozáshoz szükséges humán kapacitást már a támogatás terhére tudjuk

finanszírozni.

Az ingázás tényét tudomásul vesszük, sokkal inkább ennek negatív hatásait igyekszünk

stratégiánkkal mérsékelni, ellensúlyozni. A közösségi közlekedési kapcsolatok javítása mellett

számos olyan fejlesztést tervezünk, aminek eredményeként a máshol dolgozók is lakóhelyként

inkább városunkat választják. A gazdaságfejlesztéssel pedig olyan helyi termék és szolgáltatás

kínálatot tervezünk kialakítani, ami nem a nagyvárosok áruházaival próbál versenyezni, hanem olyan
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min ségi piaci réseket kitölteni, amiért a nagyvárosiak is hozzánk jönnek, vagy a korszer – online

vásárlás eszközeivel – t lünk rendelnek. A növekv szociális problémákra– a sz kül szociális

ellátórendszert ellensúlyozandó – a hátrányos helyzet ek számára valódi, alkotó, értékteremt

munkahelyteremt programokat tervezünk (Pajtai d l ,szociális szövetkezet, REL). Ilyen módon az

elvándorlás és a növekv arányú szegénység problémájára integrált beavatkozással reagálunk.

4.1.3 Állami-kormányzati felel sségi körben megvalósuló fejlesztések 

A helyzeteltárás óta világossá vált, hogy az elkerül út megépítése a jelenlegi ciklusban nincs

napirenden. Akcióterületi fejlesztéseinket úgy tervezzük, hogy a város élhet sége a jelenlegi állapot

mellett is javuljon, ugyanakkor, a fejlesztések biztosítják, hogy a szolgáltatások, a kiskereskedelem

számára akkor is vonzó marad a belváros, ha a fejlesztés a kés bbiekben mégis megvalósul.

A Lovarda és a kastély felújításának felgyorsítása összefügg Kisbér Nemzeti Lovas Stratégiában

betöltött szerepével, ezt a korábbi fejezetekben tárgyaltuk.

4.2 BEAVATKOZÁSOK KOCKÁZATELEMZÉSE 

Tekintettel arra, hogy nagyon sok információ még kezdetleges állapotban van, azt tudjuk vizsgálni,

hogy mely programelemek megvalósíthatósága nagy valószín ség , melyeknél nagy

bizonytalanságúak a rendelkezésre álló források, illetve hol okozhat komoly akadályt, ha az

önkormányzat nem rendelkezik megfelel szervezeti intézményi háttérrel, humán kapacitással,

illetve hol jelent s a küls szervezetekt l való függés.

Amint az alábbi táblázat jól mutatja, számos projekt esetében a szakszer szervezeti és

humánkapacitás, továbbá a potenciális partnerekkel való együttm ködés felépítése a dönt kihívás,

ha ez megvan, akkor a források megszerzése az adott projekt megvalósítására már nagy

valószín séggel sikeres lesz. Különösen igaz ez azoknál a beavatkozásoknál, ahol nincs jelent s

infrastruktúrafejlesztési igény. A táblázat els oszlopában narancsszínnel jelöltük azokat a

beavatkozásokat, amelyek megvalósíthatósági valószín sége a legnagyobb, azaz, a kockázat a

legkisebb. A barack színnel jelölt beavatkozás típusok esetében részleges megvalósítással jól eséllyel

számolhat a város, a fehéren hagyottak esetében igen jelent s, átlag feletti szervezési,

szervezetfejlesztési megel z tevékenység szükséges.

Sajnos a dolog természetéb l adódik, hogy a fejlesztésszempontjából legfontosabb projektek

megvalósítása ütközhet a legkomolyabb akadályokba, ezért ehhez a szervezést, az együttm ködési

feltételek kialakítását a potenciális partnerek feltárását a lehet leggyorsabban el kell kezdeni.

Célszer az ITS jóváhagyása után azonnal egy rövid tájékoztatóanyagot elkészíteni a város

szándékairól, amit a honlapról le lehet tölteni és papír formában is át lehet nyújtani a potenciális

partnereknek. Kevésbé problematikusak az elmaradt karbantartások pótlását, leromlott

infrastruktúra cseréjét, az üzemeltetés feltételeinek javítását szolgáló beavatkozások. Ezeket

érdemes haladéktalanul megvalósítani, hogy miel bb jusson humán kapacitás az összetettebb

fejlesztésekre.
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5 A MEGVALÓSÍTÁS ESZKÖZEI, NYOMON KÖVETÉS 

5.1 A CÉLOK ELÉRÉSÉT SZOLGÁLÓ FEJLESZTÉSI ÉS NEM BERUHÁZÁSI JELLEG  

ÖNKORMÁNYZATI TEVÉKENYSÉGEK 

A célok elérését számos eszköz biztosítja. Ezeket az eszközöket az akcióterület, a tematikus

programok részletes bemutatásánál, valamint az indikatív projektlisták táblázataiban részletesen

bemutattuk. Jelen fejezetben csak összefoglaljuk ezeket a tevékenységeket.

Tervek, tanulmányok készítése

A projektek megvalósításához feltétlenül szükségesek tervek, tanulmányok megléte. Az építési

tevékenységgel összefügg tervek esetében elengedhetetlen az új településrendezési eszközök

elkészítése igazodva a megváltozott jogszabályi környezethez, melyet településcsoportos keretben

javasolunk megvalósítani a korábban már bemutatott szempontokat figyelembe véve. Bizonyos

projektek megvalósítása a településszerkezeti tervben rögzített területfelhasználás felülvizsgálatát is

szükségessé teheti, mely részletesen bemutatásra került a küls összefüggések fejezetben.

A városmag egységes arculatának kialakítása érdekében az akcióterület egyes részeire (m emlék

együttes környezetének közterületei, f közlekedési utak csomópontja, angolkert) szükség lehet a

közterület alakítási terv elkészítésére. Több közterület alakítási terv is készíthet a terület

jellegzetességét l, adottságától függ en, figyelemmel a költségekre. A közterület alakítási terv

kedvez hatása jelent s lehet: a terv alapján kialakított egységes arculat vonzóvá teheti a várost és

ezáltal megnövelheti a városba látogató turisták számát, akik egyre több szolgáltatást vesznek

igénybe.

A Pajtai d l szabályozásának megalapozásához telepítési tanulmányterv készítése javasolt, mely

során meghatározható, az elhelyezend funkciók javasolt területigénye, területfelhasználása,

építésszabályozása. Ennek megalapozását segítheti a SEAP, valamint a szociális szövetkezethez

kapcsolódó tanulmány elkészítése.

A SEAP rendkívül fontos eszköz az energiahatékonyság növelése, megújuló energiatermelés

támogatásának elnyerése érdekében. Ez különösen fontos, ha a város közvilágítási rendszerét kívánja

korszer síteni küls forrás bevonásával. Ezért célszer kihasználni azt a lehet séget, hogy a

cselekvési terv közvetlenül a TOP ból is finanszírozható.

Különösen a közterület alakítási terv készítése esetében célszer a közösségi tervezéseszközét

igénybe venni, de javasolt tervfajtától függ en ezt az eszközt szélesebb körben alkalmazni.

Helyi jogszabályok megalkotása

Kisbér számos helyi építészeti örökséggel rendelkezik a 2011 ben készített örökségvédelmi

hatástanulmány szerint. A város ugyanakkor nem rendelkezik értékvédelmi rendelettel, így nem

szabhat gátat a tulajdonosok városképet negatívan formáló igényeinek. Ennek érdekében szükséges

az értékvédelmi vizsgálat elkészítése az értékvédelmi rendelet megalapozásához, majd a rendelet
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elfogadása. A településkép javítása érdekében célszer megalkotni a településkép véleményezési

eljárás, településképi bejelentési eljárás, valamint a helyrehozatali kötelezettséggel kapcsolatos helyi

rendeleteket is. A település városképi arculatával kapcsolatos kérdésekben sokat segíthet egy helyi

m szaki tervtanács m ködtetése.

Önkormányzati ingatlanok

Az alulhasznosított önkormányzati telkek, építmények egyes fejlesztések kit n helyszíne lehet. A

jelenleg üresen álló Pékház, az átköltöztetend rend rség épületének hasznosítására szerepel példa

a tervben. Ugyanakkor a szociális szövetkezet – amennyiben feldolgozó részleggel kívánják beindítani

– szükségessé teszi más kihasználatlan önkormányzati ingatlan igénybe vételét. A megfelel

vagyongazdálkodáshoz új ingatlanok beszerzésére is szükség lehet. Konkrét példa a plébániaház

megvásárlása, de a hosszú távú célok megvalósítása érdekében már most célszer feltérképezni a

lehet séget az egykori honvédelmi bázis területének megszerzésére.

Fejlesztések közös finanszírozása

Bizonyos fejlesztésekbe (azok finanszírozásába) célszer az érintett telkek tulajdonosait, vállalkozókat

is bevonni, f képpen, ha az adott fejlesztés közvetlenül jótékony hatást gyakorol az adott

vállalkozásra (pl. közterület felújítás). Itt jegyezzük meg, hogy a településrendezési terv készítésével,

vagy módosításával járó beruházások megkezdése el tt településrendezési szerz dést célszer kötni

a vállalkozóval, melynek keretén belül tisztázhatók az önkormányzat és a vállalkozó fejlesztéssel

kapcsolatos kötelezettségei és a finanszírozás kérdése.

Térinformatika

Amennyiben Kisbér a turisztikai arculatát kívánja er síteni, úgy a város megismertetése a

„célközönséggel” els dleges fontosságú (városmarketing). Ennek eszköze egyre inkább az internet. A

településcsoportos településrendezési terv alapjául szolgáló térinformatikai rendszer kés bbi

folyamatos b vítésével (pl. látványosságok, turisztikai szolgáltatások, rendezvények, stb.), megfelel

információforrás biztosítható az idelátogatók számára.

5.2 A STRATÉGIA MEGVALÓSÍTÁSÁNAK SZERVEZETI KERETEI 

A stratégia végrehajtásának sikeressége alapvet en a felépített intézmény , kompetencia és

felel sségrendszer felépítését l, hatékonyságától függ. Ennek érdekében célszer felépíteni egy

stratégiai és egy operatív menedzsmentet. A stratégiai menedzsment a stratégia folyamatos

megvalósulását felügyeli (monitoring szerep). A stratégiai menedzsment célszer en ugyanazon

személyek alkotják, akik az ITS tervezés részvételi folyamatában a stratégiai csoportot alkották.

Javasoljuk ugyanakkor a LEADER HACS munkaszervezet vezet jét és a Komárom Esztergom megyei

Önkormányzat vidékfejlesztésért felel s osztályvezet jét is meghívni a stratégiai munkacsoportba,

mivel a megvalósításban jelent s mértékben számít rájuk a város.

A menedzsment f feladatai a következ képpen összegezhet k:

Az ITS, valamint a fejlesztések megvalósulásának monitoringja, valamint hatásuk értékelése;
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A küls környezet (pl. jogszabályváltozás, gazdasági, társadalmi változások stb.) változásának

nyomon követése, ITS re gyakorolt hatásainak értékelése;

Kisbér lakossága és gazdasága igényeinek, lehet ségeinek feltárása, azok változásainak

beépítése az ITS cél és eszközrendszerébe (erre legalább négy évenként szükség van a

vonatkozó TFR rendelet alapján).

A stratégiai menedzsment m ködésével kapcsolatban központi kérdés a döntési kompetencia. Maga

az ITS elfogadása képvisel testületi döntéshez kötött, ugyanígy az ITS felülvizsgálathoz,

módosításához is a képvisel testület döntése szükséges. Ebb l következ en a stratégiai jelleg

kérdésekben történ döntés kompetenciája a képvisel testület kezében összpontosul. A

speciálisabb kérdésekben szakbizottságoknak kell állást foglalnia (Gazdasági, M szaki és Jogi

Bizottság, Hánta Bizottság, Szociális, Kulturális és Ifjúsági Bizottság).

Ezek a bizottságok ugyanakkor bizonyos szempontból a társadalmi partnerség fórumai is, hiszen

azokban nemcsak képvisel k, hanem küls tagok is közrem ködnek azonos jogkörökkel. A társadalmi

partnerek bekapcsolása biztosítható a nyilvános testületi és bizottsági üléseken civil szervezetek

tanácskozási jogának lehet vé tételével (pl. Batthyány M emlékegyüttes Védelmében Alapítvány,

Kisbéri Lovas Sportegyesület stb.). Ezeket az önkormányzat SZMSZ ben célszer rögzíteni. Igen

fontos a döntés el készítés, melyben a polgármester mellett egy városfejlesztési, m szaki ügyekkel

foglalkozó iroda, vagy osztály m ködhet közre.

Az operatív menedzsment alapvet feladata a stratégiai célok érdekében hozott intézkedések

megvalósítása. Ez a menedzsment lényegében projektel készítési feladatokat lát el, és felügyeli a

projektek végrehajtását. Jelenleg a különböz irodák munkatársai vesznek részt a projektek

el készítésében feladatkörüknek, tapasztalatuknak megfelel en. A projektekben résztvev

munkatársak az Önkormányzati Irodáról és a Pénzügyi Irodáról kerülnek ki, úgymint pályázati

referens (pályázati forrás esetén), építésügyi ügyintéz , vagyongazdálkodási ügyintéz pénzügyi

vezet . A koordinálást és összefogást a jegyz látja el. A megfelel szakmai háttér biztosítása

érdekében az önkormányzat magasépít , útépít és épületgépész szakemberekkel tart fenn

kapcsolatot. Ugyanakkor hiányoznak azok a kapacitások, amelyekkel a nagyobb városokhoz

hasonlóan egyszerre több projektet lehetne párhuzamosan menedzselni, illetve a piaci szerepl k

számára versenyképesen vonzó befektet i környezetet kialakítani (város és/vagy gazdaságfejleszt

társaságok). A stratégiában elhatározott célok elérése érdekében mindenképpen szükséges a

szervezeti kapacitás növelése. Ehhez vagy egy új szervezeti egységet kell létrehozni, vagy a meglév

szervezeti egység feladatkörét (és személyi állományát, infrastrukturális feltételeit) kell kib víteni.

A település méretét, valamint a nem beruházás jelleg tevékenységeket is tekintve javasolt

létrehozni egy városfejlesztési ügyekkel foglalkozó irodát, mely egyéb más önkormányzati

feladatokat (hatósági ügyeket) is elláthat (pl. települési f építészi, településképi

véleményezési/bejelentési eljárás véleményeinek megfogalmazása stb.). Jelenleg ilyen iroda nem

m ködik az önkormányzatnál, de az Önkormányzat 2015 májusában úgy döntött, hogy az

önkormányzat egy 100% osan önkormányzati tulajdonú szolgáltató kft t hoz létre a városgazdai

feladatok ellátására. Az Önkormányzat tervei szerint ez a szervezett lesz hivatott a projekt

el készítési, pályázati, –lebonyolítási és a monitoring el készítési feladatokat is ellátni. 



Kisbér Város Integrált Településfejlesztési Stratégiája A megvalósítás eszközei, nyomon követés

88

5.3 TELEPÜLÉSKÖZI KOORDINÁCIÓ MECHANIZMUSAI, EGYÜTTM KÖDÉSI 

JAVASLATOK 

A fejlesztések sikere a megfelel partnerek bevonásától is függ. Az akcióterületnél és a tematikus

programoknál bemutatott indikatív táblázatokban kell részletességgel bemutatásra került a

fejlesztésekbe bevonandó partnerek köre, itt nem ismételjük meg. A lehetséges együttm ködéseket

a következ pontokba szedve mutatjuk be.

Településcsoportos településrendezési terv készítésébe bevonandó települések száma akár

5 10 is lehet, de legalább a Kisbérrel közvetlen határos településeket célszer bevonni a

közös feladatba. A közös építésügyi és településrendezési feladatok ellátását jogszabályok

határozzák meg. A feladatot az önkormányzatok társulásban végezhetik el, mely során

kijelölésre kerül az ügyviv település (pl. véleményezési eljárások lefolytatásánál). Ebben az

esetben a gesztor önkormányzatnak Kisbér javasolható.

A Lovas reneszánsz projektjeinek végrehajtása érdekében térségi szinten Kisbér és Bábolna

együttm ködésére van szükség, mely során egy lovas klaszter kerül felépítésre. Az

együttm ködést a klaszter felépítésére Kisbérnek kell kezdeményeznie.

Kisbér és Ászár között számos fejlesztés esetében lehetséges együttm ködés, mivel

gyakorlatilag összen tt a két település belterülete (Ászár közigazgatásilag egy ideig

Kisbérhez tartozott.) Az együttm ködés ugyanakkor nem megkerülhet a tervezett elkerül

út, a Kossuth Lajos utcai kerékpárút, a vízrendezés, különösen Ászár belterületi vízrendezési

problémái vonatkozásában és a közigazgatási határon átnyúló piactér tekintetében. Az

együttm ködés továbbá el nyös lehet mindkét település számára a gazdasági terület

kínálatban, a turizmusban, közszolgáltatásokban, a szabadid , a kultúra, és a sport területén.

Kisbér vezet szerepe a járási szinten szervezett közszolgáltatások esetében egyértelm ,

ugyanakkor sz l és bortermeléssel összefügg fejlesztések, együttm ködések irányítását

– a borvidék itteni körzetének elnevezéséb l is adódóan – Ászárra kell bízni. Ebbe az

együttm ködésbe célszer bevonni a borral kapcsolatos fejlesztést tervez Etét, valamint

valamennyi, a borvidéki körzetben benne lév települést (Ászár, Bársonyos, Császár, Csép,

Ete, Kerékteleki, Kisbér, Nagyigmánd, Vérteskethely, Bakonyszombathely).

A 2014 2020 as id szak tervezési feladatainak megyei hatáskörbe történ áthelyezésével,

illetve a Területi és Településfejlesztési Operatív Program (TOP) forrásainak megyei szinthez

való hozzárendelésével a megye szerepe jelent sen felértékel dött. Ezen a szinten fontos a

megfelel együttm ködés és koordináció, f képp azért is, mert az önkormányzatok

els sorban a TOP forrásaira alapozva tudják a fejlesztéseket végrehajtani.
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5.4 MONITORING RENDSZER KIALAKÍTÁSA 

5.4.1 A monitoring célja 

A stratégia tervezése számos olyan feltevésen alapszik, amelyek a jelenlegi információk birtokában

helyesnek és megalapozottnak t nnek, s így okkal alapozhatjuk rájuk a stratégiai célokat és az azok

elérése érdekében hozott intézkedéseket. Ugyanakkor részint az információk hiányos jellege miatt

(pl. a jelenleg még pontosan nem ismertek a 2014 2020 as id szak pályázati feltételei), részint a

küls és a bels környezet (pl. gazdasági, szabályozási környezet) folytonos változásai miatt a célok

teljesülése, az elvárt eredmények és hatások létrejötte nem tekinthet automatikusnak. A

hatásmechanizmusokat számos olyan tényez befolyásolja, amit jelenleg nem vagy csak hiányosan

ismerünk, illetve amelyek befolyásolhatósága a stratégia megvalósítását menedzsel szervezet

számára er sen korlátozott.

Mindezekb l adódóan a stratégia sikeres megvalósítása elképzelhetetlen egy olyan visszacsatolási

mechanizmus nélkül, amely alapján a stratégia alkotási folyamat minden pontján újból és újból

beavatkozhatunk, elvégezve a szükséges korrekciókat. E visszacsatolást a monitoring rendszer

biztosítja.

A monitoring rendszer alapja a megvalósításra vonatkozó folyamatos adatgy jtés, információgy jtés,

ami alapján ellen rizni tudjuk, hogy a kit zött célok irányába haladnak e a folyamatok, várható e a

tervezett hatások elérése. Ha ennek során kiderül, hogy a szándékolttól eltér en haladnak a

folyamatok, s a célok várhatóan nem, vagy csak részben teljesülnek, akkor a monitoring rendszer

feltárja az eltérés okait is, s ezzel lehet séget teremt a döntéshozók számára, hogy beavatkozzanak a

folyamatokba. Az eltérés jellegét l és mértékét l függ a szükséges korrekciós intézkedés, pl.

módosítani szükséges a tevékenységek menetét, a stratégia végrehajtásának mikéntjét, a szervezeti

kereteket, a feladatokhoz rendelt er forrásokat. Ha a korrekció a meglév tervek keretein belül nem

végezhet el, akkor a tervek, de végs soron a stratégiai célok korrekciójára is sor kerülhet.

E logikából következik, hogy a monitoring rendszer els dlegesen a stratégiáért felel s menedzsment

eszköze a megvalósítás kontrolljában, ami csak akkor tölti be funkcióját, ha azt folyamatosan

m ködtetik.
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Kisbérre, lakosságarányosan az alábbi mutatók jutnak (FONTOS: ezek az adatok nagyságrendet

mutatnak, nem el írás a lakosságarányos teljesítés!! A szürkével jelölt indikátorok Kisbéren

egyáltalán nem relevánsak. A csillaggal jelölt értékeket a megye aggályosnak találta,

felülvizsgálatukat kezdeményezte az irányító hatóságnál).

Kimeneti indikátor neve 
mértékegység 

(az id szak 
végére) 

A megye 
indikátorvállalása 

A megye vállalása 
alapján a Kisbéri 

járásra 
lakosságarányosan 

jutó megyei 
indikátorvállalások 

A megye vállalása 
alapján Kisbér 

városra lakosság-
arányosan jutó 

megyei 
indikátorvállalások 

TOP 1.1 INTÉZKEDÉS 
Vissza nem térítend  támogatásban részesül  
vállalkozások száma (többségi önkormányzati 
tulajdonú) 

db 6 0,4 0,1 

A nem pénzügyi támogatásban részesül  
vállalkozások száma(pl. az inkubátorházban 
hely biztosításával) 

db 260 17 5 

A fejlesztett vagy újonnan létesített iparterületek 
és ipari parkok területe(ez nagyobb részt a 
városhálózati csomópontban és a Duna mentén 
teljesül) 

ha 44,6 2,9 0,8 

A rehabilitált talaj összkiterjedése ha 16,4 1,1 0,3 

TOP 1.2 INTÉZKEDÉS 
A természeti és a kulturális örökségnek, illetve 
látványosságnak min sül  támogatott 
helyszíneken tett látogatások várható 
számának növekedése(a járási nagyobb rész 
várhatóan Kisbéren teljesül) 

látogatás/év 38659 2 510 666 

TOP 1.3 INTÉZKEDÉS 
A felújított vagy korszer sített utak teljes 
hossza(térségi kapcsolat) km 11 0,7 0,2 

TOP 1.4 INTÉZKEDÉS 
Fejlesztett, 0-3 éves gyermekek elhelyezését 
biztosító fér helyek száma(felújított)* db 406 26,4 7,0 

Újonnan létrehozott, 0-3 éves gyermekek 
elhelyezését biztosító fér helyek száma* db 358 23 6 

Újonnan létrehozott, 3-6 éves gyermekek 
elhelyezését biztosító fér helyek száma db 65 4 1 

Fejlesztett, 3-6 éves gyermekek elhelyezését 
biztosító fér helyek száma (felújított) db 479 31,1 8,3 

TOP 2.1 INTÉZKEDÉS 
a bel- és csapadék-vízvédelmi létesítmények kivételével a járási indikátorok a városra értelmezend k, mert a községek nem 

vehetnek igénybe ilyen projektekre támogatást. 
Városi területeken létrehozott vagy helyreállított 
nyitott terek m2 45307 2 942 781 

Integrált városfejlesztési stratégiákba bevont 
területek lakossága személy 40274 2 615,1 694,2 

Bel- és csapadék-vízvédelmi létesítmények 
hossza m 18123 1 176,8 312,4 

A rehabilitált talaj összkiterjedése ha 0,62 0,0 0,0 

Városi területeken épített vagy renovált köz- 
vagy kereskedelmi épületek m2 5457 354,3 94,1 
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Kimeneti indikátor neve 
mértékegység 

(az id szak 
végére) 

A megye 
indikátorvállalása 

A megye vállalása 
alapján a Kisbéri 

járásra 
lakosságarányosan 

jutó megyei 
indikátorvállalások 

A megye vállalása 
alapján Kisbér 

városra lakosság-
arányosan jutó 

megyei 
indikátorvállalások 

Megújult vagy újonnan kialakított zöldfelület 
nagysága m2 47679 3 096,0 821,9 

TOP 3.1 INTÉZKEDÉS 
Kialakított kerékpárosbarát települések vagy 
településrészek száma db 1 0,1 0,0 

Közlekedésbiztonsági fejlesztést megvalósított 
települések száma(Kisbér tervezi ezt 
megvalósítani) 

db 3,00 0,2 0,1 

Kialakított új, forgalomcsillapított övezetek 
száma db 1,00 0,1 0,0 

Kialakított kerékpárforgalmi létesítmények 
hossza km 22,28 1,4 0,4 

TOP 3.2 INTÉZKEDÉS 
A középületek éves primerenergia-
fogyasztásának csökkenése kWh/év 817811,35 53 103,3 14 097,2 

A megújulóenergia-termelés további kapacitása MW 10,71 0,7 0,2 

Üvegházhatású gázok becsült éves 
csökkenése* 

tonna CO2

egyenérték*
12222,91 793,7 210,7 

Energiahatékonysági fejlesztések által elért 
primer energia felhasználás csökkenés kWh/év 5 555 555,6 361 111,1 94 444,4  

A megújuló energiaforrásból el állított 
energiamennyiség kWh/év 27 777 777,8 1 805 555,6 477 777,8 

TOP 4.1 INTÉZKEDÉS 
Jobb egészségügyi szolgáltatásokban 
részesül  lakosság f 12017 780,3 207,1 

Fejlesztéssel érintett egészségügyi alapellátást 
nyújtó szolgálatok (benne: háziorvos, házi 
gyermekorvos, fogorvosi, véd n i szolgálat és 
kapcsolódó ügyeleti ellátás, iskola-
egészségügyi ellátás) száma 

db 30 1,9 0,5 

Újonnan épített vagy felújított rendel k, 
tanácsadók száma db 20 1,3 0,3 

TOP 4.2 INTÉZKEDÉS 
A fejlesztés révén létrejöv , megújuló szociális 
alapszolgáltatások száma(pl. id sek otthona) db 6 0,4 0,1 

TOP 4.3 INTÉZKEDÉS 
(szociális rehabilitáció, Kisbér a jelenlegi iránymutatások szerint nem jogosult)

Helyreállított lakóegységek városi területeken lakóegység 38 2,5 0,7 

Városi területeken épített vagy renovált köz- 
vagy kereskedelmi épületek m2 292,3 19,0 5,0 

Városi területeken létrehozott vagy helyreállított 
nyitott terek m2 4515,0 293,2 77,8 

Integrált városfejlesztési stratégiákba bevont 
területek lakossága f 50795 3 298,3 875,6 

Szociális célú városrehabilitációval érintett 
akcióterületen él  lakosság száma f 8672 563,1 149,5 
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Kimeneti indikátor neve 
mértékegység 

(az id szak 
végére) 

A megye 
indikátorvállalása 

A megye vállalása 
alapján a Kisbéri 

járásra 
lakosságarányosan 

jutó megyei 
indikátorvállalások 

A megye vállalása 
alapján Kisbér 

városra lakosság-
arányosan jutó 

megyei 
indikátorvállalások 

TOP 5.1 INTÉZKEDÉS 
A foglalkoztatási paktumok keretében munka-
er piaci programokban résztvev k száma szám 1394 90,5 24,0 

TOP 5.2 INTÉZKEDÉS 
(szociális rehabilitáció, Kisbér a jelenlegi iránymutatások szerint nem jogosult)

Szociális városrehabilitációs programmal elért 
hátrányos helyzet  lakosság száma f 3469 225,3 59,8 

TOP 5.3 INTÉZKEDÉS 
A helyi társadalmi akciókba bevonás érdekében 
elért hátrányos helyzet  személyek száma   4320 281 75 

Hasonlóan minden operatív program esetében meghatározásra kerülnek indikátorok, de ott a

számszer sítés igen nehéz, mert a projektkiválasztás hagyományos pályázati rendszerrel történik, így

adott területen megvalósuló projektek száma is nehezen becsülhet . Mivel az önkormányzat

hatáskörében megvalósuló fejlesztések jórészt TOP forrásra épülnek, ezért a fenti mutatók,

legalábbis a nagyságrendek vonatkozásában, irányadónak tekinthet k.

A fenti indikátorok, tekintettel arra, hogy a 2014 2020 között az Európai Unió alapvet en ezt várja el,

egyt l egyik output és/vagy eredmény indikátorok. Ezek adatgazdái, az indikátorok természetéb l

fakadóan, a projektgazdák.
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